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STALINAS NEZIhuJES APIE KATYNO ŽUDYNES- A tv

SUSTIPRĖJO ADENAUERIO PADĖTIS
Parlamentas 220 balsy prieš 160 nutarė svarstyti 
taikos ir Europos armijos sutarčių ratifikavimą

BONA, Vokietija. — Konrado Adenauerio vadovaujama vy­
riausybė sekmadieni laimėjo parlamente svarbų politinį mūšį, 
siekiant kiek galint greičiau patvirtinti sudarytas su Vakarų 
sąjungininkais taikos ir bendros gynybos sutartis.*

LENKŲ KARININKAI BUVĘ IŠŽUDYTI 
NKVD MINISTERIO BERI JOS ĮSAKYMU
Ryškėja nauji faktai apie baisųjį nusikaltimą

ROMA, Italija. — Kai Lenkijos ambasadorius Kot, priimtas 
Stalino 1942 metais, teiravosi, kur yra dingę 15,000 lenkų kari­
ninkų, Stalinas tikrai nežinojęs, kad jie jau guli po velėna Katyno 
miške.

220 balsų prieš 160 parlamen­
tas nutarė šias sutartis svarsty­
ti ateinančią savaitę. Dabarti­
nės vyriausybės laimėjimas aiš­
kiai matyti iš debatų lapkričio 
18 d., kada 13 balsų dauguma 
buvo pasisakyta už ratifikavimo 
debatų atidėjimą.
Laisvieji demokratai svyruoja

Adenaueris už savo padėties 
sustiprėjimą dėkingas savo pa­
vaduotojui vicekancleriui Blue- 
cheriui. Jam pasisekė perkalbėti 
savo partijos (laisvųjų demo­
kratų) narius remti vyriausy­
bės politiką. Per paskutinį bal­
savimą tik du laisvosios demo­
kratų partijos nariai liko opozi­
cijoj (ši partija įeina į Adenau­
erio’ koalicinę vyriausybę).
Opozicija vis dar stipri

Kad šių sutarčių svarstymas 
sukels didelių ginčų ir vyriausy­
bė turės stiprią opoziciją, maty­
ti iš bendro laikymosi šių opozi­
cinių partijų: socialdemokratų 
(430 atstovai), federalistų (8 
atstovai), nepriklausomų — de­
šiniųjų (6 atstovai), komunistų 
(14 atstovų) ir laisvųjų demo­
kratų (2 atskilę nuo partijos 
linijos).

Rockefeller fondas 
remiąs komunitus

Kongreso komiteto kaltinimai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso atstovas Cox (dem. 
Ga.) stebėjosi ir reikalavo pa­
aiškinimų, kaip Rockefellerio 
fondas galėjo finansuoti prof. 
Owen Lattimores priešvalstybi­
nę veiklą tokiomis didelėmis pi­
nigų sumomis.

Cox priklauso Kongerso ko­
mitetui, tyrinėjančiam milijonie­
rių sukurtus labdaros ir mokslo 
fondus, laisvus nuo mokesčių. 
Nebesą, jokios abejonės, kad 
Lattimore norėjęs visą Aziją iš- 
douti komunizmui, kalbėjo at­
stovas Cox.
$25,000 Hans Eisleriui

Kitas keistas dalykas, atst. 
Kox žodžiais, esąs Hans Eislerio 
šelpimas. Hans Eisler yra bro­
lis Gerhardt Eislerio, buvusio 
Kremliaus patikėtinio Amerikoj, 
kuris, palikęs teisme užstatą, 
pabėgo lenkų laivu į Europą ir 
dabar yra Rytinėj Vokietijoj 
propagandos įstaigos viršinin­
kas. Taip pat Hans Eisleriui bu­
vo užvesta deportacijos byla, 
bet kažinkas pasistengė, kad ji 
būtų numarinta, o Rockefellerio 
fondas nuo savęs sušelpęs šį 
Broadway dainelių kompozito­
rių $25,000 mokslui eiti.

Pabėgo i Rytus
3 anglų kareiviai

--------------- \
BERLYNAS. — Rytinės Vo­

kietijos žinių agentūra praneša 
apie atbėgimą 3 anglų dezerty­
rų. Jie pasivadinę politiniais pa­
bėgėliais ir paprašę juos pri­
glausti.

—Vienas JAV karininkas ir 
du karo policininkai buvo suim­
ti sovietų pasienio policijos.

TRUMPAI Iš VISUR
—Londone posėdžiauja šeši 

premjerai, vadovaują Britų ben­
druomenės (Commonwealth) vy­
riausybėms. Jie aptaria, bendrus 
ekonominius uždavinius. Tai pir­
ma tokia konferencija nuo 1932 
metų. ,

—Ispanija vėl konfiskavo N. 
Y. T. (New York Times) nume­
rį, kuriame buvo recenzuojama 
ispanų monarchisto kunigaikš­
čio Maura knyga ir reikalauta 
daugiau • laisvės Ispaniojs pilie­
čiams.

—Gen. Eisenhoweris ir John 
F. Dulles savaitės pabaigoj turės 
pasitarimą ir praneš svarbų 
pranešimą, paskelbė jo spaudos 
sekretorius James Hagerty.

—Į Graikiją atvyko turkų 
prezidentas, atsakydamas į ka­
raliaus Povilo vizitą keletą mė­
nesių anksčiau. Prezidentas Ba- 
yar pabrėžė, kad draugystė tarp 
šių dviejų valstybių nuolatai di­
dėjanti.

—Gen. Franco ir Sawyer, JV 
iždo sekretorius, turėjo ilgesnį 
pasitarimą Amerikos planuoja­
mos paramos klausimais. Kon­
gresas už bazes yra leidęs Ispa­
nijai duoti $100 mil. pašalpą.

—CIO konferencija prasidės 
pirmadienį Atlantic City. Ten 
bus išrinktas naujasis preziden­
tas į vietą mirusio Philip Mur­
ray ir aptarti politiniai santy­
kiai su būsima j a Eisenhower io 
vyriausybe.

, —New Yorko krovėjai atšau­
kė streiką, paskelbtą kaip pro­
testą, kad nusikaltimų komisija 
ėmė kviesti unijos pareigūnus 
pasiaiškinti dėl pasireiškiančių 
teroristinių veiksmų šiame di­
džiajame uoste.

—Farouko brangios kolekci­
jos, meno, brangenybių, senienų 
ir kitos, buvo Egipto vyriausy­
bės nutartos netrukus parduoti 
iš varžytynių.

JT ragina padėti 
maisto gaminiais 
Tito Jugoslavijai

KRAŠTUI GRESIA BADAS
ROMA. — JT mytybos ir že­

mės ūkio organizacija kreipėsi 
į visus JTO narius, padėti mais­
to produktais Jugoslavijai, ku­
riai dėl blogo derliaus -gresia 
naujas bado pavojus.

Grįžęs iš tyrinėjimo kelionės 
po Jugoslaviją prof. M. Dols 
savo pranešime JT mitybos or­
ganizacijai įspėjo nedelsiant or­
ganizuoti pašalpą Jugoslavijai, 
nes jos pačios pastangos nepadės 
apsiginti nuo bado šmėklos.

Tai pirmas atsitikimas mūsų 
laikais, kad tautos sujungtomis 
priemonėmis iš anksto ruošiasi 
ateiti į pagalbą kitai tautai to­
kios nelaimės atveju. JT myty­
bos organizacijos gen. direko- 
rius Dodd sako, kad ši organiza­
cija per pastaruosius metus 
ypač gerai susitvarkė ir bus at­
eity svarbus veiksnys teikiant 
ūkinę pagalbą vargo ištiktiems 
kraštams.

JT IVIL. O o-IN 7 V. U U-L IL. A.'’ V Liamup nu tu

IR VIDURIO VAKARUOSE ŽIEMA. — Ir vidurio vakarus aplankė didelė pūga su šalčiu, 
sniegu padengdama žemę ir gerokai sutrukdydama susisiekimą automobiliais.

Irake, kaip ir Irane, komunistai ir 
nacionalistai sutaria prieš vkarus
Maskvine “taikos” propaganda randa 

atgarsio arabuose
BAGDADAS, Irakas. — N. Y. T. koresp. Albion Ross pra­

sidėjusiuose neramumuose Irake randa didelio panašumo į Irano 
riaušes liepos mėnesį ir Egipto — sausio mėn.

Komunistai, naudodami savo 
“taikos ir neutralumo” propa­
gandos šūkius, randą didelio pri­
tarimo arabų nacionalistų sluok­
sniuose Irano komunistai, ko­
vodami prieš Vakarus, galėjo 
sudaryti sąjungą net su religi­
niais fanatikais, vadovaujamais 
pagarsėjusio Kashani. Iškilusios 
riaušės Irake rodančios tą patį 
kraštutinių  jų elemetų susijungi­
mą į vieną frontą prieš Vaka­
rus. -
Naudojami Maskvos šūkiai ' ■ ' ■ - ■ • ...» J

Irako laikraščiai, kurių 17 bu­
vo laikinai uždaryti karinio gu­
bernatoriaus, su pasisekimu 
naudoja tuos pačius šūkius, nu­
kreiptus prieš vakariečius, ko­
kius leidžia Maskvos spauda, 
radijas ir Irano prokomunistinė 
Tudhe partija.

Iki šiol Irake žuvo> 14—16 
žmonių ir apie 60 buvę sužeis­
ta. Į komunistų dūdą pučia ir 
tos Irako nacionalistinės parti­
jos, kurios paskutinio karo me­
tu rėmė Ašies frontą. Joms prie­
šas lieka tas pats,— vakariečių 
blokas. Maskva laiko savo lai­
mėjimus gana dideliais, girdė­
dama vis daugiau arabų balsų, 
šaukiančių už “taiką”, “neutra­
lumą” ir prieš bet kokį karinį 
bendradarbiavimą su Vakarų 
valstybėmis.

Vlikas pasveikino 
gen. Eisenhoweri
PFULINGENAS, Vokietiją.— 

Prezidento rinkimuose laimėju­
siam generolui Eisenhoweriui 
VLIKo ir Vykdomosios Tarybos 
pirmininkai, Krupavičius ir žal- 
kauskas, pasiuntė sveikinimo te­
legramą.

Telegramoj reiškiama viltis, 
kad Eisenhoweriui prezidentau­
jant komunistų pavergtos tau­
tos, tarp jų ir Lietuva, atgaus 
nepriklausomybes.

Martynas Geležinis, Mažosios 
Lietuvos Tarybos narys, įėjo į 
VLIKo Vykdomąją Tarybą į 
vietą Martyno Brako, kuris ruo­
šiasi emigruoti į Jungtines Val­
stybes.

Tarybinėj sistemoj 
viskas nepastovu, 

išskyrus terorą
VILNIUS. — Komunistų “Tie­

sa” tvirtina, kad partiojs centro 
komiteto plenume buvo kons­
tatuotas “respubliokje vis dar 
didelis kadrų trūkumas”. Tik 
dėl to pereitais metais buvo pa­
keista pusė partijos Va jonų ko­
mitetų skyrių vedėjų. Po vad. 
“ataskaitinių susirinkimų kol­
ūkiuose” buvo atleista daug jų 
valdybų pirmininkų. Buvo ap­
kaltinta žemės Ūkio Ministeri­
ja ir centro komiteto žemės 
ūkio skyrius, kad per maža dė­
mesio skiria į kolektyvinių ūkių 
kadrų auklėjimą. Į vadovaujan­
tį darbą pramonėje ir transpor­
te buvo iškišta 1,750 patikimų 
darbinihkų ir specialistų.

Ir patys komunistai nusiskun­
džia, kad per dažnai keičiami 
vadovaujantieji kadrai, pvz. per­
nai buvo pakeisti Vilniaus sri­
ties 8 rajonų vykd. komitetų 
pirmininkai, 21 pavaduotojas, 17 
miestų pirmininkų.

Šiaulių srities LKP plenumas 
konstatavo, kad visoje eilėje 
kolūkių dirba pirmininkais žmo­
nės, neturintieji jokio sugebėji­
mo, jokio autoriteto tarp kolek- 
tyvininkų. Esą, “į atskirus kol­
ūkius ir dargi į vadovaujančius 
postus prasiskverbia buožės ir 
jų bendrininkai”. Vilniaus sri­
ties komiteto sekr. D. Supiko- 
vas pažymėjo, kad, bešalinant 
netikusius, vien šiemet į vado­
vaujantį darbą teko iškelti apie 
1,100 naujų žmonių. 75% visų 
specialistų rajonouse esą jauni, 
nepatyrę veikėjai.

Kauno miesto partinė konfe­
rencija smarkiai užsipuolė par­
tijos miesto komitetą, prikisda­
ma, kad “jis silpnai vadovavo 
ideologiniam darbui tarp mies­
to inteligentijos, nepakankamai 
rūpinosi partinio švietimo tink­
lo darbu. 25% Kauno komunis­
tų niekur nesimoko”... Prienų 
kolūkiuose užtinkama ir tokių, 
kurie dar nėra atidirbę nė vie­
nos dienos. Tokių pavyzdžių esą 
daugybė.

| Vėliausios Žinios Į
—Kinijos komunistų valdžios 

galva pareiškė, kad jie, jeigu 
taikysis Korėjoj, tai tik Sovie­
tų Sąjungos sąlygomis, Višins­
kio išdėstytomis Jungt. Tautose. 
....—Anglijoj, perrenkant du par­
lamento narius, mirus dviem 
darbiečių ..atstovams, ..abiejose 
vietose vėl darbiečių kandidatai 
nugalėjo konservatorių kandi­
datus.

—Balsavimas dėl Indijos tai­
kos plano Jungtinėse Tautose 
atidėtas iki pirmadienio. Anglų 
atstovas Selwyn Lloyd sako, 
kad šis planas priimtinas abiem 
pusėm.

—Gen. Eisenhoweris ir gen. 
Bedell Smith, Centrinės žvalgy­
bos įstaigos viršininkas, tarėsi 
penktadienį New Yorke, bet at­
sisakė paaiškinti, apie ką buvo 
tartasi.

—JT lėktuvai sunaikino ko­
munistų karinius telkinius 15 
mylių į pietų rytus nuo š. Korė­
jos sostinės Pyongyango.

Baptistai degins 
Naująją Bibliją

žodis “nekalta” pakeistas 
“mergina”

ROCKY MOUNT, N. C. — 
Masiniame baptistų susirinkime 
pereitą sekmadienį buvo pro­
testuojama prieš naująją, patai­
sytą Biblijos laidą.

Protesto ženklui pastorius 
Luther Hux pasiūlė sudeginti 
vieną Biblijos egzempliorių. Tas 
bus padaryta ateinantį sekma­
dienį.

Baptistai aiškina, kad pagal 
naują vertinimą sudarkomas se­
nasis krikščionių tikėjimas. 
Naujojoj Biblijoj žodis “nekal­
ta” pakeistas kitu žodžiu — 
“mergina” (jauna moterim).

Biblijos vyr. redaktorius Dr. 
Luther A. Weigle, Yales univer­
siteto dvasiškos seminarijos de­
kanas, tvirtina, kad žodis “ne­
kalta”, kur pranašaujamas Kris­
taus gimimas Isajaus VII: 14, 
užtinkamas tik graikiškajame 
vertime. Tuo tarpu, kai origi­
nale, hebrajų kalboj! esą pasa­
kyta “almah”, kas reiškią “jau­
ną moterį”, mergina, bet ne 
“bethulach” (“nekalta”).

Dezertyrai savo prašyme Ry­
tinės Vokietijos valdžiai rašą, 
kad jie esą anglų patriotai, bet 
dabar norį dirbti Rytinėj Vokie­
tijoj, Anglijai pasidarius Ame­
rikos “lėktuvnešiu”.

Nuteistieji čekų 
komunistai nebuvę

Izraelio draugai
Vykdė žydų persekiojimus

PARYŽIUS. — Zachariah 
Shuster, Amerikos žydų komi­
teto Europos skyriaus direkto­
rius, pareiškė, kad ne vienas iš 
nuteistųjų Čekoslovakijos komu­
nistų nepriklausė žydų “bend­
ruomenės, socialiniam ar kultū­
riniam gyvenimui”.

Vienuolika iš 14 teisiamųjų 
buvo žydai ir visi buvo apkal­
tinti rėmę zionismą ir buvę Iz­
raelio agentais.

Tokie jiems mesti kaltinimai 
esą nuostabiausi, sako Shuster. 
Jie tiktai buvę žydų kilmės, ir 
tai buvęs vienintelis jų nusikal­
timas savo ponams Kremliuj. 
Būdami valdžioj, nuteistieji ne­
palaikę žydų, bet juos persekio­
ję, sustabdę žydų imigraciją į 
Palestiną, nusavinę jų turtus.

Indokinijos fronte 
žuvo 8 lietuviai

17 patekę į komunistų nagus
BUENOS AIRES. — Argenti­

nos Lietuvių Balso žiniomis, ko­
vose su komunistų partizanais 
Indokinijoj žuvo šie lietuviai, 
tarnavę prancūzų svetimšalių le­
gione: Jonas Mickevičius, Vla­
das Levickas, Antanas Tomkus, 
Jonas Nemeika, Andrius Vasi­
liauskas, Jonas Preisas.

Be to 17 lietuvių iš svetimša­
lių legiono yra patekę į komu­
nistų nelaisvę.

Žuvo 36 keleiviai 
su karo lėktuvu

Tarp jų 5 motetrys, 8 vaikai
TACOMA, Wash. — Karo 

aviacijos transportinis lėktuvas 
C-54, pakeliui iš Fairbanks, 
Aliaskos, sudužo, leisdamasis 
migloj į McChord bazę Wash­
ington© valstybėj.

Lėktuve buvo 32 keleiviai ir 7 
įgulos nariai. Iš jų išsigelbėjo 
tik vienas 8 metų vaikas ir du 
kariai, iš kurių vienas mirtinai 
sužeistas.

Lėktuvu grįžo iš Aliaskos 
aviacijos bazių kariai, kai ku­
rie su savo šeimomis. Tarp žu­
vusiųjų yra 5 moterys ir 8 vai­
kai.

Nauji paskyrimai į 
Baltuosius Rūmus

NEW YORKAS. — Gen. Ei­
senhoweris paskyrė gen. Wilton 
Person padėjėju specialiems už­
daviniams. Gen. Person priklau­
sė Eisenhowerio štabui, esant 
jam NATO karinių pajėgų vir­
šininku Europoj.

Spaudos sekretorium paskir­
tas James Hagerty, buvęs N. Y7. 
Times reporteris, buvęs Eisen­
howerio spaudos sekretorium 
rinkiminiame štabe.

George Weller, “Ch. D. N.” 
korespondentas, remdamasis 
Europoj pasirodžiusia vengrų— 
anglų autorės Judith Listowel 
knyga, tvirtina, kad lenkų ka­
rininkai buvo išžudyti susimai­
šius Stalino — Beri jos planams. 
Stalinas manęs, kad pakaks len­
kus karininkus laikyti išblašky­
tus koncentracijos stovyklose, 
bet Merkulovas, Beri jos, NKVD 
policijos ministerio, padėjėjas, 
supratęs savo viršininko įsaky­
mą taip, jog lenkų karininkai tu­
ri būti nužudyti.
Stalinas sužinojęs vėliau

Esant Lenkijos ambasadoriui 
Kot pas Staliną dėl lenkų armi­
jos organizavimo ir teirau j an­
tis, kodėl taip maža lenkų kari­
ninkų beužtinkama Rusijoj, Sta­
linas jam atsakė, kad jo žinio­
mis visi lenkų karininkai esą 
paleisti.

Ambasadoriui nuneigus šį 
tvirtinimą, Stalinas paskambi­
nęs telefonu (matyti Berijai). 
Po dviejų pasikalbėjimų telefo­
nu, Stalinas nebetvirtinęs, kad 
visi areštuotieji lenkų karinin­
kai yra paleisti. Jis nutilo ir 
paprašė Kotą nešdintis. * *
Mėgino skerdynes nuslėpti

Po šio “apsirikimo”, per kurį 
buvo nužudyta 14,772 lenkų ka­
rininkai, Kremlius nutaręs lai­
kyti skerdynes paslapty. Tas 
jiems sekėsi, kol, prasidėjus ka­
rui, su vokiečiais, dalykas paaiš­
kėjo, vokiečių armijai pasiekus 
Smolensko sritį ir užtikus masi­
nius kapus Katyno miške.

HitleHs taip pat slėpęs
Įsidėmėtina, kad vokiečiai ne 

tuojau paskelbė apie Katyno už­
tiktus kapus. Hitleris manęs, 
kad jis galėsiąs vis dar susitar­
ti su Stalinu ir nenorėjęs sude­
ginti paskutinių tiltų. Kai Stali­
nui pasirodė, jog jam geriau ei­
ti su Amerika, Hitleris, nebete­
kęs vilties susitarti, paskelbė 
šiuos faktus. Tačiau Vakaruose, 
neišskiriant nė Baltuosiuose Rū­
muose, šis dalykas iš pradžių 
buvo išaiškintas, kaip vokiečių 
propagandos triukas.

Pašto konferencijoj 
sovietai nepravedė 
Pabaltijo atstovų
BUENOS AIRES, Argentina. 

— Vykstančioj šių metų tarp­
tautinėj pašto, telefono ir te­
legrafo konferencijoj Sovietų 
Sąjunga pristatė okupuotų Pa­
baltijo kraštų atstovus kaip ne­
priklausomų valstybių.

Konferencijos daugumos nuo­
monė buvo visiškai skirtinga. 
Pabaltijo valstybės, pagal da­
bartinį statusą esančios pavers­
tos į Rusijos provincijas, kur 
visa valdžia, neišskiriant ir paš­
tų, esanti centralizuota Mask­
voj.

Tai ne pirmas atsitikimas, 
kad sovietai, kur jiems naudin­
ga, mėgina pravesti tarptauti­
nėse konferencijose pavergtų 
kraštų atstovus, kaip nepriklau­
somų valstybių.
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Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntimai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąraso.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.46
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4*6 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

S LIKIERIŲ
RIJ I IA KRAUTUVĖ

O V-Z ir TAp ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S

Pq Didelį įvairumą'> .m n. Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

<7;. 1°,

PASIMATYK1TE SU STANLEY LITVINE
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS —DABAR YRA 
LAIKAS (RENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

M E S TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN 

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOŲŲ.

CAKR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1

Didelis Išpardavimas 
Lietuvių krautuvė

Gavome dide’į k’ekį nauju rudeninių 
rūbų ir b iltinių, ir parduodame 

sumažintomis kainomis.
Taipgi turime visokį pasirinkimą reika­

lingų dalykų: vyrams, moterims 
ir vaikams.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BUSITE 
PATENKINTI MŪSŲ KAINOMIS IR 

PATARNAVIMU

tt J i c t u v i ųi krautuvė
joSffi^DRY GOODS STORE 

3218 So. Halsted Street Chicago 8, III.

THREE NINES

Išdirbystės

Sievers

JOS SUDĖTIS YRA ORIGINALĖ FORMULĖ 
IMPORTUOTŲ-ŠAKNŲ, GRŪDŲ IR ŽOLIŲ

Lietuviškos Rūšies
BITTERS

70 tvirtumo
ORIGINALĖ FORMULĖ
LOUIS SIEVERS

Pagaminta ir supilta
JEROME CO.

CHICAGO, ILL.
Artificially colored. Reg. Copyrighted
Sold only in licensed liquor territories.

Springfield, Iii.
BALF 84-jo skyriaus rudens 

vajus baigiasi. Centrui pasiųsta 
700 svarų gerų drabužių ir 
$134.25 aukų. Rūbų ir pinigų 
rinkimo našta ir šiais metais 
teko ilgamečiam skyriaus pir­
mininkui Petrui Šimkui, ku­
riam pagelbėjo Danutė Kantau- 
laitė. o p. p. Stasys Šidlauskas 
ir Vladas Abramikas palengvi­
no ių darbą savo mačinomis. 
Pažymėtina, jog atiko- gautos 
ir iš ne lietuvių tarpo. Tai vis 
Petro Šimkaus pažįstamieji ir 
geri lietuvių prieteliai. Skyriaus 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja vi­
siems aukojusiems šiam kil­
niam tikslui asmenims, taip pat 
tiems, kurie padėjo aukas rink­
ti. Valdyba tikisi, jog aukų su­
ma iki Kalėdų padidės, nes liko 
dar nemažas skaičius tautiečių, 
kurių nesuspėta aplankyti. Au­
kojo sekantieji asmenys:

$10.00 Ignas Užgiris.
$5.00 — Vytautas Užgiris, 

Mrs. Sločkienė, Mery (?), Ado­
mas .Grinius, Vincas Abrami­
kas, Ą. Tribičius, K. Jaštautas, 
Sehv Fileris, Povilas Pracras.

$3.00 — A. Marčiulionienė.
$2.00 — Fr. Povas, M. Au- 

gustailienč, J. Stasiukynas Al­
binas Stasiukynas, Juozas Šiug­
žda, .0. Trioniene, Jonas Ząp- 
kus, J. Blazas, CJi. Milieljic, G. 
Khicnik, J. žibutis.

$1.00 Peter Shimkus, Vir­
ginia Lookis, Alek Palašinskis, 
Benis Žiogas, An ton Latonis, 
Stanis Černius, Jonas Meželis, 
Juozapas Meželis, Vytautas Bal- 
kauskas, Ona Ur1 anskis, Ona 
Vyšniauskienė, Francis Petrik 
Juozapas Šimkus, Charles Rut­
kauskas, Mykolas Bruožis, Jo­
nas Brazaitis, Vincas Šedys, 
Uršule Launikonienė, Francis 
Turil, Peter Wozclis, Ronald 
Eelwulis, Adelė Ūselis, Walter 
Radųtskis, Kazimieras Simo- 
navičius, Julia Lukaritis, Nadi­
ne Kunz, Albinas Kuperis, An­
tanas Šilus, Antanas Misteikis, 
Julijonas Shimkus, Jurgis Rač­
kauskas Ray Sitkis, Dominikas 
Talmudas, Domininkas Talmu­
das, J r., Tekle Duparienė, An- 

į na Vilausky, Peter Pečiokas, 
t Stani Grigas, W. Tiškus Sr., Au­
ra Knot, Kostas Lėlys, Povilas 
Szedis, Monika Petravičienė, 
Juozapas Marčiulionis, Wahp. 
J. I Janulio, J. J1. Chepulis, iM;. 
Čepuliene, Ona Černiauskienė, 
Ona Cckicnė, Jųrg:s Andruškcvi- 

; eitis. Po pOc.—Charles Meiron, 
Tadas Rąžulis, Mykolas Rakau­
skas, J. Stakaitis, Pi j ūsas Že­
maitis, Konstantas Bazaras, 
Kast Rudienė. Po 25c. — Jakob 
£ąic. $1.00 neišskaitoma pa­
vardė.

84 BALF Skyr. Sekretorius.

Rockford, 111.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume­
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalų 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume­
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.

I BALTIMORE: K. Matuliauskas, 2519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikes, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”,. 636 Broadway 
KANADOJE: (1) K. Lukcševičiuš, 35 Wilson St., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Aland St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind­

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užs’sakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini­

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindaie, Mass.
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POILSIO VALANDAI
CHICAGOS LIETUVIŲ GALVOSŪKIŲ 

MĖGĖJŲ KLUBO SKYRIUS

(mokestis $1.00 ratui)

(Veda ANDRIUS MIRONAS) I —o—
ŠIO RATO PREMIJOS

I premija — $10.00 ir 4 knygos
II premija — "OSMIA" plunksnako­

tis ir 3 knygos
III premija—Virimui puodas "Pres­

sure cooker" ir 1 knyga.
DOVANAS PASKYRĖ: 

Pinigus — CLGM Klubas 
Knygas — "Naujienos" 
Plunksnakotį — J. Karvelis, 3249 S. 

Halsted Stt.
"Wear ever" virimui puodą — 

Bridgeport Hardware Store, 3214 S. 
Halsted St.

Premijų vertė viena nuo kitos ne­
daug skiriasi. Pirmojon premijon įei­
na pinigai, kuriuos atsiuntė Klubo na­
riai, Įstodami į Klubą ir Į šį galvosū­
kių ratą. Tikimasi, kad vėliau prie šio 
rato prisidės daugiau dalyvių, taigi, 
jų mokestis liks kito rato premijoms 
sudaryti. Pirmajai premijai skirtos 
knygos: J. Švaisto Petras Širvokas; 
Guy de Maupassant “Karoliai”; M. Gu­
delio “Lietuviai gynė savo miškus” ir 
A. Mirono “40 populiarių dainų”. Kny­
gų vertė susidaro $8.00, taigi, I pre­
mijos pilna vertė — $18.00. Antrajai 
premijai J. Karvelis paskyrė vokiečių 
gamybos auksine plunksna “Osmia” 
plunksnakotį $8.50 vertės ir “Naujie­
nos” paskyrė knygas: Ievos Simonai­
tytės “Aukštųjų Šimonių likimas”; 
“Anderseno pasakos” ir A. Mirono “40 
populiarių dainų”. II premijos bendra 
vertė siekia $14.25. Trečiajai premijai 
sudaryti gautas pressure cooker fir­
mos “Wear ever”, kuris kainoja 
$12.95. Pridėjus A. Mirono knygelę 
“40 populiarių dainų”, III premijos 
vertė susidaro $13.70.

Norėdami duoti progos įstoti nariais 
į mūsų klubą, šią savaitę dar neskel­
biame pirmųjų galvosūkių sprendimų, 
taigi, kas nori dalyvauti šiame rate — 
gali ateinančios ^vaitės bėgyje atsiųs­
ti uždavinių Nr. 2-3-4 sprendimus. Gal­
vosūkį Nr. 1 galima siųsti kartu su 
paskutiniuoju šio rato galvosūkiu Nr. 
10.

Pradėjus skelbti galvosūkių spren­
dimus, primename, kad vienos savai­
tės laikotarpyje reikia atsiųsti pasku­
tiniųjų uždavinių sprendimus. Toliau 
nuo Chicagos gyvenantiems terminas 
nustatomas 10 dienų (pašto antspau­
das).

STAR BAKERY
PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 

PRADĖTA KEPTI GRYNA 
LIETUVIŠKA DUONA 

ir kitokie kepsniai
KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKĄI

STAR BAKERY
738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH F GRYBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Adjustable All-Metal Steam-Ironing Table
Ws Value

i Lie tuvių Teatro spektaklis gerai 
pasisekė

Praeitas seĮunacI.'enis Rockfor- 
do lietuviams tikrai buvo nepa­
prastas. Pas juos lankėsi sve- 

* čiai — teatralai iš Chicagos ir 
suvaidino Petro Vaičiūnų 5 v.

t • ' ( • • . į » > IJ < t

koinę.diją “Naujieji žmonės”.
Kądąngi praeitas sekmadienis 

pasitaikė lapkričio mėn. 23 d., 
kini laisvoje Lietuvoje buvo 
kasmet iškilmingai švenčiama 
kaip Lietuvos kariuomenės šven­
tė, tai ir dabar nebuvo pamirš­
ta ji nors trumpai paminėti. Pri­
sirinkus pilnai salei žiūrovų, 
prieš pradedant vaidinimą, P. 
Sahička pasakė atitinkamą kal­
bą ir pakvietė visus atsistojimu 
ir vienos hiinutės susikaupimu 
pagerbti žuvusius ir tebežūstan- 
čius už Lietuvos laisvę.

Vaidinimas praėjo labai sklan­
džiai. Veiaklas labai įdomus ir 
puikiai buvo suvaidintas. S. Pil­
ka ir G. Velička tai seni scenos 
vilkai; jie scenoj gal laisviau 
jaučiasi negu užkulisy. Kaip vi­
suomet, taip ir šį kartą j'e są- 

,vo roles, kad ir sunkiausias, at­
liko kuo puikiausiai.

Ir ne tik šiedu vaidybos meno 
specai gražiai pasirodė, bet taip 
pat verti pagyrimo ir jų jaunie­
ji kolegos: p. Janina Monkutė, 
gerai suvaidinusi grafaitės Ire­
nos rolę, p. J. Kelcčius Zigmo

Įvairių Firmų gcrixasios kokybl* 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ihoflina 
iūlTcmvision 
(sales - service) 
3120S. Halsted “ DA-6-6887

I SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Sakalo rolę, p. Petras Mačys ats. 
pulk. Karaliūno lolę, p. St. Kie- 
laitė laimos rolę ir kiti. Tik ma­
joras Butautas savo išvaizda ir 
'aikysena scenoje labiau primi­
nė Nepriklausomos Lietuvos pul­
ko budinti kardu ginkluotą ka­
rininką, o tik jau ne besisvečiuo­
jantį majorą. Čia gal daugiau 
grimo kalfė. Reikia tikėtis, kad 
laikui bėgant ir jis iš j. leite­
nanto pasidarys tikras teatro 
majoras . . .

Žiūrovai atiodė visi spektak­
liu patenkinti ir dėkingi jo ren­
gėjams, ypač p. Bobeliui ir P. 
Šernui už padėtą šiame darbe 
triūsą ir vargą. Linkėtina jiems 
ir toliau nepailstamai dirbti šio­
je srity ir ateity duoti panašių 
dalykų daugiau.

Pasibaigus vaidinimui artistai 
buvo apdovanoti gėlėmis ir Liet. 
Kult. Klubo svetainėje pavaišin­
ti yakariene. A. š.

Ink kasdieną pasirodo 
l'ik “Naujieną” teisus žo.flūį.

INSURED

FEDERAL
SAVINGS

With the Purchase of a
VAPOR-STEAM IRON

$19«
Fed. Tax Ind.

A $30.90 value for only $25.90. Get your 
Presto Ventilated All-Metal Steam-Ironing 
Table now. It’s designed especially to save you 
fatigue, to reduce back and arm strain. It’s 
made for easier, faster, better steam ironing 
and pressing. Quickly adjustable legs for top 
ironing comfort. Lightweight, sturdy all-metal 
construction. Easy to put up and take down.

This sensational 
money-saving offer <4sr io 

introduce you to the work-sav mg. 
time-saving way to steam-iron with the. 

amazing Presto Vapor-Steam Iron .-..the 
iron that saves you work 4 ways... 1. Just 
Ordinary Tap Water . . . distilled NQ.T
needed. 2, Vapor-Steam Irons Most 
Without Sprinkling. 3. Vapor-Steam Presses VV/tApuf 
Press Cloths. 4.Dry Irons Perfectly Without Fotigua C

TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES

4151 W. Madison St.
2829 No. Milwaukee Ave.

KEdzie 3-42091
Albany 2-3120

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 melais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Parlrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, WL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr«». • UU VI rginio 7-7747

RAKANDAI
Ir Visi Kiti Namų Reikmenys 

PIRKTI IŠ 
PROGRESS 
Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 
Mažiau Kainuoja

Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 
Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje. 
Kada Ateina Reikalas Pirkt

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

This for a ignited fime only! 
Conie in tof yours today!

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT- 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džitivimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ii' Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston Ž7, Mass.

Skaitykite “N-nas”



ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI, t 
Septynios novelės, bai- $ 
sesnės už Upton Sine-g 
lair’in Raistą; Hustruo- 
tos; 316 psl.; Kaina S3J

TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS 
KNYGOS 

gaunamos iki Nauju Metu 
beveik už pusę kainos

knygos tik už 6Visos 3 
dolerius! Bet šita be­
protiškai numušta kai­
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelskite, 
bet kiškite į voką $6.00 
ir siųskite: DR. ALG. 
MARGERIS, 3325 So. 
Halsted St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

p ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
t lietuvių gyvenimo ro- 

manas; pirmas apie 
f širdį; iliustruotas;

i 450 
puslapių;
kaina 4 
doleriai.

LAPKRIČIO 23-JI WATERBURYJE

ŠLIUPTARNIAT. Pirma 
knyga, Kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku­
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo­
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz­
dai, kaina tik 3 doleriai.

Lietuvio Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SEIGAN 4622 SOUTH 
ASHLAND AVĖ.

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $4800 £ •“vw anksčiau 
ir spalvų.Paltai ir puspalčiai visokiu išmieru 

KOSTIUMAI— SKRYBĖLĖS—AVALYNE—VYRŲ GALANTERIJA 
TURIME DIDELI PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują 
žieminės aprangos atsargą!

4622 SO.

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu­
mų su dviem porom keįnių, 
gabardino medžiagos, taip' pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 

; tadieniais nuo 9 vai. ryto iki
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

Jie žuvo, kad Lietuva būtų laisva. — Nėra prasmingesnės aukos 
Tėvynei, kaip paaukoti savo gyvybę ginant jos laisvę.

WATERBURY, Conn. — Su ----------- ------------ ---- -
šiomis mintimis šių metų lap-. Programą paįvairino Hartfor- 
kričio mėn. 23 d. vietos pavapi- ylo lietuvių vyrų oktetas, gražiai 
jos salėje gen. št. kap. Kazakai- padainuodamas tam vakarui pri- 
tis atidarė paminėjimą žuvusių­
jų už L etuvos laisvę. Jis išsa­
mioje savo kalboje pabrėžė ypa­
tingai didelį pasiaukojimą ir 
ryžtingumą anų didvyrių, kurie 
tėvynės meilės vedami žuvo be­
gindami jos laisvę nuo priešų. 
Kovos, kuriose Lietuvos karys 
žuvo ir šiandien žūsta — tai yra 
šventos apsigynimo kovos. Lie­
tuva niekuomet nėra siekusi pa­
glemžti kieno nors laisvę, pa­
vergti savo kaimyną. Mes ir da­
bar vedame kovą dėl savo Nepri­
klausomybės atgavimo. Lietuvos 
sūnūs ir dulros žūsta kankinių 
mirtimi rusi azijatų taigose ar 
baisiuose kalėjimuose neveltui. 
Po audrų ateina giedra ir ramy­
bė. Beprasmės būtų taip bran­
gios mūsų taitos aukos, jei mes 
paliautume variavę, kovos ne­
laimėję. Mes laimėsime, jei ko.-x 
vosime vieiingai, nes teisybė 
mūsų pusėje

Jautrų žoii tarė visuomet 
darbštus ir energingas lietuviš­
kuose reikaliose vietos, parapi­
jos klebonas kun. Valantiejus.

Plačiai ir vaizdžiai lapkričio 
23 reikšmę Lietuvos valstybei 
apibūdino gen. št. pik. Anta­
nas šova. Jis pažymėjo, kad lap­
kričio 23-ji yra susikaupimo ir 
sustiprėjimo dvasioje diena, šią 
dieną mes pasisiame stiprybės 
ir ryžto iš praeities, kad būtu­
me nenugalimi ateityje. Minėda­
mi kariuomenės dieną, turime 
prisiminti, kad kariuomenė yra 
valstybės nepriklausomybės ir 
stiprybės simbolis. Peržvelgę 
praeitin, matome, kaip nepapras­
tai sunkią pareigą turėjo atlik­
ti mūsų kariuomenė, kad tik per 
didelį pasiaukojimą, ryžtą ir 
kraują galėtų atgauti Lietuvos 
Nepriklausomybę. O jei šiandien 
mes vėl esane pavergti, tai ne 
dėl mūsų kaltės, bet dėl pasau­
linių įvykių raidos.

Kaip anuomet nevien kariuo­
menė su ginklu kariavo, bet ka­
riavo visa tauta ir įvairiuose 
frontuose. Dr. Basanavičius, Dr. 
Kudirka, Maironis, Valančius ir 
daug kitų Lietuvos sūnų, nieko 
nebodami, niekeso neapmokami, 
paruošė kelią į Lietuvos Nepri­
klausomybę — taip ir šiandien 
mes turime jungtis visi į lem­
tingą kovą. 1918 m. Lietuva įro­
dė, kad ji yra verta būti nepri­
klausoma valstybe. Jei yra da-
romi kokie priekaištai mums, 
tai jie yra niekuo nepagrįsti, 
kasdieniniai ir be reikšmės.

Šiandien nežmoniško priešo 
priespaudoje mūsų tauta kenčia 
nepaprastas kančias, plusta ne­
kaltame savo sūnų krauju j e, 
tautoje teka kraujo ir ašarų 
upės. Bet nieko nėra amžino, —

taikytų lietuviškų dainų. P-lė 
Malakauskaitė gražiai padekla­
mavo jautrius eilėraščius.

—J. D.

Organizuojaidas 
psichologinio karo 
vienetas

8 armijos rezervo atitinkami 
daliniai varo vajų pritraukti 
daugiau žmonių į vadinamąjį 
psichologinio karo dalini. Nori­
ma pritraukti tani reikalui ra­
šytojų, artistų, spaustuvininkų, 
radijo pranešėjų, lingvistų (kal­
bininkų), raštininkų ir adminis­
tracinio personalo.

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Gražūs P. Auginus lietuviško meno KALĖDINIAI ir 
NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

f

DISPLAY ROOMVISIT OUR MIRROR
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

Anglų kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

We also make glass
Furniture Top

7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

COSTS NO MORE THAN*

S

£

QS

43% Bigger Picture for the Same Money!

■

JLJ

n

221 DXl 5—WALNUT

Fed. Tax and all warranties included

No need to settle for a smaller picture, when the same money buys 
this beautiful Admiral 21" console! Has the all-new 21" Dyna-Ray pic-
ture tube (220 sq. in. viewing area) . . . powered by Admiral’s great new 
"DX-53” Chassis with Cascode Turret Tuner that guarantees UHF 
reception . .. new "DX” Range Finder that "customizes” your set for 
any signal area . . . variable Tone Control . . . handy "Silent-Glide” 
Casters for instant change of viewing angle. Walnut, mahogany or 
blonde hand-rubbed cabinets. See it now—compare—and you’ll see 
why it’s a fabulous buy! Get a thrilling demonstration today!

TELEVIZIJŲ 
TAISYMAS 

VISŲ FIRMŲ 
Garantuotas darbas 

Šaukit: 
YArds 7’1099

Nuo 6:00 iki 10 vai. vakaro \ 
šeštadieniais: 8 ryto iki 9 vak.

M. RIMKUS 
4119 SO. FRANCISCO AVE. 
------------------------------------------------------------------------------------ )

' Telef. REPUBLIC' 7-5803”
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS 
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildytno 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

THE BURD GRAY 
HERB CO., INC. 

kuri pirmiau buvo 
5907 LAKE STREET 

ir 
118 NO. MAYFIELD 

perkėlė'savo žolių biznį ir 
gyvenimo vietą į namus: 

139 NO. PINE AVĖ. 
kad būtų daug patogiau poniai 
Burd Gray, kuri parkritusi su­
sižeidė nugarą ir yra priversta 
vartoti lazdą, bet vis dėlto galinti 

patarnauti visiems savo 
kostumeriams. 

Va’andos: kasdien nuo 12 dieną 
iki 8 vakaro, išskiriant penkta­
dienius ir pirmadienius.

MAnsfield 6-3171 s____________________ J

SIMPLEX MOTOR 
PARTS

Piston Ring Specialists 
Winterizing

Simplex Piston Rings 
Piston Pins, Expanders 

Motor Bearings

Sorenson Ignition Parts 
Ring and Pin Fitting 

Rod Aligning 
Water Pumps 
Thermostats

Front End and Clutch Parts 
Blue Crown Spark Plugs 
Norway Peak Anti-Freeze

411 CONKEY ST.
Sheffield 2746 

HAMMOND, IND.

' "Night Phone FRanklin 2-7100

WAbash 2-0060

For

Home and Industry

SALES - SERVICE

Direct Factory Branch

COMBUSTIONEER '
DIVISION OF 

STEEL PRODUCTS 
ENGINEERING CO.

1532 SO. MICHIGAN

tauta kovoja ir po sunkios ko­
vos bus laimėtas nepriklauso­
mas gyvenimas.

Pabaigoje buvo paskaitytos 
tąja proga prisiųstos sveikinimo 
telegramos iš gen. Raštikio, 
prof. kun. Meškausko ir kitų 
Lietuvai daug pasidarbavusių 
asmenų.

Illinois Furniture and Radio Co.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

Open Monday and Thursday Evenings
Ii 111111111111111 n imu m tumiu m 111111 m 1111111111111 m i m 1111.11 m 11 m i m i m 111 n 111111111111111111 m 11 n 111111 • m 111 »i 1111 m 111 ii 11111 m 11111111 m m m i m 111111111»1111 m 111111111111111 ir

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ę$10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GBovehiU 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pieta}. Ketvirtadieniais šuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. ŠeStadieniats nuo 
9 ryto iki 2 po pietas.LIETUVIŠKA IŠTAIGA

GAR SINKITES NAUJIENOSE

SIUNTINIAI į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

o 
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. _______ —•

RADAR STANDS GUARD ceaselessly . . . 
manned by the U. S. Air Force. But hostile 
planes could still swoop in through low-alti- 

• tude loopholes between radar scanners. Total 
defense requires your eyes and ears, too!

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Politiniai Žudymai Čekoslovakijoje
Amerikoje ir kitose šalyse komunistai šaukia protesto 

mitingus dėl Rosenbergų nuteisimo. Julius Rosenberg ir 
jo žmona Ethel, kaip žinoma, yra pasmerkti mirčiai už tai, 
kad juodu, karo metu, išdavinėjo JAV apsiginklavimo pa­
slaptis svetimos valstybės šnipams. Komunistai ir jų ben­
drakeleiviai šaukia, kad tai esąs politinis teroras ir nekal­
tų žmonių persekiojimas.

Jie kėlė riksmą kiekvieną kartą, kai šios šalies valdžia 
traukdavo atsakomybėn komunistų agitatorius, sučiuptus 
belaužant įstatymą, kuris draudžia mokyti žmones nu­
versti valdžią jėgos priemonėmis. Tokių nusikaltėlių areš­
tavimas ir teisimas reiškiąs laisvės ir demokratybės prin­
cipų paniekinimą ir “fašistišką” smurtą.

Bet pažvelkite, kas dedasi Čekoslovakijoje. Šitos ko­
munistų pagirtos “liaudies demokratijos” valdžia patrau­
kė atsakomybėn 14 buvusiųjų aukštų valstybės ir komu­
nistų partijos pareigūnų — ir 11 jų tapo pasmerkti pako­
rimui, o likusieji 3 pasmerkti kalėti iki gyvos galvos.

Pasmerktųjų priešakyje stovi Rudolf Slansky, buv. 
Čekoslovakijos komunistų partijos generalinis sekretorius, 
ir Vladimir Clementis, buv. Čekoslovakijos užsienio reika­
lų ministeris. Kiti yra taip pat buvę stambūs “liaudies de­
mokratijos” šulai: Karei Švab, krašto saugumo ministe­
rio pavaduotojas; Bedrich Germinder, komunistų parti­
jos užsienio reikalų skyriaus vedėjas; Ludvig Frejka, pre­
zidento kanceliarijos ekonominio departamento direkto­
rius; Joseph Frank, komunistų partijos generalinio sekre­
toriaus pavaduotojas; Bedrich Reicin, krašto gynybos mi­
nisterio pavaduotojas; Rudolf Margolis, užsienio preky­
bos ministerio pavaduotojas; Otto Fischl, finansų minis­
terio pavaduotojas; Otto Sling, komunistų partijos Brno 
miesto pirmininkas; Andre Simon, partijos organo “Rude 
Pravo” redaktorius; Arthur London ir Vavro Hadju, už­
sienio reikalų ministerio pavaduotojai, ir Evzen Loebl, už­

sienio prekybos ministerio pavaduotojas.
Prokuroras Urvalek reikalavo jiems visiems mirties 

bausmės, sakydamas jie esą “žiurkės, gyvatės ir kaniba­
lai” ir kad teismo sprendimas turįs kristi, kaip geležinės 
kumščios smūgis, ant “šito gyvačių lizdo”.

Jie buvo kaltinami darę sąmokslą prieš valdžią ir už­
siėmę sabotažu bei šnipinėjimu. Vienas iš tų, kurie yra nu­
bausti “tik” kalėjimu iki gyvos galvos, Evzen Loebl, iš­
vengė mirties bausmės dėl to, kad jisai, kai buvo suimtas 
1949 m., įvėlė kitus savo draugus.

Taigi jie sėdėjo metus, dvejus ir daugiau kalėjime ir 
buvo žvalgybos tardomi, neturėdami teisės nei pasisam­
dyti advokatą, nei išeiti laisvėn. Juos tardė, kol jie nesu­
tiko “prisipažinti”. Bet ar Amerikos komunistai arba ki­
tų šalių komunistai kėlė protestus prieš jų suėmimą? Ar 
jie protestavo prieš jų inkvizitorišką tardymą?

Ar Amerikos komunistai ir bendrakeleiviai šauks da­
bar protesto mitingus dėl vienuolikos politinių kalinių pa­
smerkimo mirčiai Čekoslovakijoje?

Žinoma, ne. Jie neprotestavo ir neprotestuos, kada ko­
munistų valdžios persekioja ir mirtim baudžia savo poli­
tinius priešus. Jie kelia protestus tik prieš nekomunisti­
nes valdžias, kurios nori atsiginti nuo savo priešų.

Komunistai nebėra idealistai. Jie nekovoja už laisvės ir 
demokratybės idėją, o tik aklai remia Kremliaus despotus 
ir jų tarnus, kurie yra naudingi Stalinui.

Dešinieji Republikonai Prieš Dulles’ą
Chicagos “Tribune” ir Washington “Times-Herald” lei­

dėjas pulk. Robert R. McCormick jau išėjo prieš Eisen­
howerio pasirinktą valstybės sekretorių. John Foster Dul­
les jam yra “milijonierių socialistų gaujos” žmogus, ku­
liam esą svarbesni Europos reikalai, negu Amerikos.

Dulles’o paskyrimas valstybės sekretorium iššauksiąs, 
McCormicko nuomone, “skilimą tarp Eisenhowerio ir dide­
lės daugumos republikonų”. Chicagos “Trubune” leidėjas 
mano, kad turės būti įkurta “trečioji partija”, nes Ame­
rikoje esą daug žmonių, kurių neatstovauja nei republi­
konų partija, nei demokratų partija. Apie tokios partijos 
organizavimą reikią pradėti galvoti, ilgai nedelsiant, kad 
neatsitiktų taip, kaip atsitiko šiemet, kai republikonai, ne­
patenkinti Eisenhowerio nominavimu, pamatė,* j ogei lai­
kas per trumpas statyti maują kandidatą. Bet 1956 metais 
jau būsiąs “trečiosios partijos” kandidatas.

Nedaug kas betiki, kad McCormickui pavyks įsteigti 
partiją, kuri sugebėtų stoti į lenktynes su esančiomis par­
tijomis JAV prezidento rinkimuose.

Gerb. “Naujienų” Redakcijai.
“Vienybei” nesutikus spaus­

dinti šio mano straipsnio, ma­
loniai prašau neatsisakyti jį pa­
talpinti “Naujienose”.

BALUTIS APIE ŠLIUPĄ 
IR TUMĄ

Šia antrašte “Vienybėje” 
(1952 m. vasario 22 d. Nr. 8) 
tilpo J. Žmuidzino straipsnis iš 
Londono, Anglijos, pasikalbėji­
mo su Lietuvos ministeriu Lon­
done B. K. Balučiu forma. Ir 
kaip džiaugėsi ir Žmuidzinas ir 
“Vienybė”, kad gavo su p. Ba­
lučiu pasikalbėti. Bet, jei p. Ba­
lutis nenori pasikalbėti apie sa­
ve, tai tur būt neturi kuo pasi­
girti savo darbais, ypatingai iš 
Amerikoje buvimo laikų, nes 
čia yra palikęs ne labai malo­
nius įspūdžius. Matyti vengia, 
kad kas nors tą jam primintų.

Ten rašoma: “J. Žmuidzino 
-prašomas, min. B. K. Balutis 
sutiko papasakoti kurį nors at­
siminimą apie dr. Joną šliupą.

“Su šliupu, pasakoja min. B. 
K. Balutis, mudu visada gerai 
sugyvenome tiek Amerikoje, 
tiek Lietuvoje, nors pažiūros, jo 
ir mano, ne visados buvo vie­
nodos ir net dažnai jos buvo 
griežtai priešingos. Kaip ten be­
būtų, vis dėlto mes visuomet 
‘agreed to disagree in a gentle­
manly way’. Aš jį gerbiau, kaip 
didį patriotą, bet nesutikau su 
jo taktika ir nusistatymu tiky­
bos atžvilgiu.’\

Bet toliau jis jau šliupą ko­
neveikia, sakydamas:

— Jis buvo puikus kalbėto­
jas ir turėjo olimpišką griaus­
mu skraidantį balsą, tačiau aš 
neatmenu nė vienos jo kalbos, 
kuri būtų turėjusi temą (mano 
pabraukta -— F.J.Ž.) ar kuria 
jis neužsisėstų ant savo mylinio 
arkliuko ir kurios nebaigtų sa­
vo įprastais “trigalviais Die­
vais”, “Romos drigantais”, “ku­
nigų gaspadinėmis” ir pana­
šiais, dažnai giliai tikinčius 
įžeidžiančiais išsišokimais.

Matyti, p. Balučio atmintis 
sušlubavo, arba jis nusprendė 
čia mus gyvenančius maitinti 
savomis nesąmonėmis.

Su šliupu artimai bendravau 
ir daugumoje jo prakalbų daly­
vavau. Tai buvo nuoširdus lie­
tuvybės, lietuvių susipratimo 
žadintojas. Visos jo prakalbos 
visada turėjo aiškią temą. Ar 
jos kam patiko, ar ne, tai jau 
kitas dalykas, bet sakyti, kad 
nė vienoj jo kalboj nebuvo te­
mos, yra gryniausia nesąmonė.

Pono Balučio pasakymas, 
kad šilupas savo kalbas užbaig­
davo “trigalviais dievais” ir 
tam panašiai, taip pat neatitin­
ka tiesos. Esu tikras, kad p. Ba­
lutis, atvažiavęs Amerikon, nė­
ra girdėjęs Šliupo kalbų, kurias 
jis baigęs tokiais žodžiais. Tuo 
metu jis jau nebevartojo “dri­
gantų”, “gaspadinių”, “trigal­
vių dievų” ir pan. terminų, nes 
jau nebebuvo reikalo. Tuos žo­
džius jis vartojo gerokai anks­
čiau, bet, turiu pasakyti, jis tu­
rėjo tam ir pagrindo.

Visi gerai atsimename, kad, 
kai Dr. J. šliupas atvyko Ame­
rikon, jisai nerado nė vieno lie­
tuvio kunigo. Lietuviai turėjo 
eiti į lenkiškas bažnyčias ir 
klausytis lenkiškų pamojkslų. J. 
Šliupas (tada jis dar nebuvo 
daktaras) buvo pats pirmasis 
susirūpinęs lietuvių atskyrimu 
nuo lenkų. Jis norėjo, kad lie­
tuviai (Amerikoje būtų organi­
zuoti, susipratę. Pirmiausia jis 
norėjo juos atitraukti nuo len­
kų bažnyčių. Dar gyvendamas 
Lietuvoje, jis pažinojo kun. 
Burbą. Jį laikė geru lietuviu, tai 
ir pasikvietė Amerikon, kad pa­
dėtų jam dirbti, lietuvius nuo 
lenkų atskirti. Kun. Burba mie­
lai sutiko, nes Lietuvoj lenkų 
vyskupai ir kunigai jį persekio­
jo, kaip lietuvį. Kai čia atva­
žiavo, tai abu su Šliupu važi­
nėjo po lietuvių kolonijas ir 
prikalbinėjo juos skirtis nuo 
lenkų. Tačiau tas truko neilgai. 
Greitai kiti kunigai su pagalba 
airių vyskupo uždarė kun. Bur­
bai burną, kad neardytų lenkų- 
lietuvių katalikiškų santykių, 
kad ncbevažinėtų su šliupu ir

nebedraugautų.
Vėliau, kai J. šliupas užbai­

gė medicinos mokslus ir Balti­
more universitete gavo gydyto­
jo laipsnį, jis sugalvojo, kad 
jam bus geriausia atsidaryti sa­
vo ofisą pas savo gerą draugą 
kun. Burbą, Plymouth, Pa., 
miestely, kuriame kun. Burba 
klebonavo. Jis manė, kad kun. 
Burba jį parems. Bet skaudžiai 
apsiriko. Pradžioje kurį laiką 
dar šiaip taip buvo pakenčia­
ma, bet greitai kun. Burba pra­
dėjo ieškoti priekabių. Pagaliau 
jis Dr. J. Šliupui padarė pasiū­
lymą: “Jei nori, kad aš su ta­
vim dirbčiau, eik išpažinties ir 
lankyk bažnyčią; tai mudu ga- 
lėsiva kartu dirbti Lietuvos la­
bui ir žmonių švietimui čia”. 
Dr. J. Šliupas, kuriam nerūpė­
jo karjera, kaip Balučiui, bet 
Lietuvos ir lietuvių reikalai, 
buvo pasiruoišęs visa padaryti, 
net savo gyvastį paaukoti, už 
Lietuvą. Tai ir su tuo jis suti­
ko. Jis nuėjo į bažnyčią ir at­
liko išpažintį, ir tikėjosi, kad 
viskas tvarkoj. Ale kur tau! 
Kun. Burba iš to tik pasinau­
dojo. Kaip dabar Stalinas iš vis­
ko naudojasi savo propagandai, 
taip tada kun. Burba pasinau­
dojo iš Dr. šliupo patriotizmo. 
Jis pradėjo girtis, kad bedievį 
Šliupą privertė eiti ne tik į baž­
nyčią, bet ir išpažinties, nes ki­
taip “tik koja treptelsiu ir šliu­
pas badu pastips” ir 1.1, žinoma, 
ir kiti kunigai iš to darė di­
džiausią propagandą, visokiais 
būdais Dr. J. Šliupą niekinda­
mi. Na, tai kas tada liko šliu­
pui veikti? Tylėti ir badu stip­
ti? Tai tada ir buvo vartoti Ba­
lučio suminėti išsireiškimai. Bet 
p. Balutis turėtų žinoti ir tai, 
kad jei Dr. J. šliupas ir prikišo 
“Romos drigantus ir gaspadi- 
nes”, tai jis ir nurodė, kaip to­
kie “Dievo tarnai” Juodišiai, 
Mašiotai, Servetkos, Varnagi- 
riai ir kiti elgėsi su savo gaspa­
dinėmis. Apie tai būtų gėda ir 
rašyti. Bet tai buvo praėjusio 
— 19-ojo — šimtmečio pabaigo­
je. Vėliau jis tų žodžių jau ne­
bevartojo, nes nebebuvo pro­
gos ir reikalo. Taigi p. Balučio 
toks Dr. J. Šliupo kalbų verti­
nimas neturi jokio pamato. Tai 
yra tik noras dar kartą išlieti 
savo pagiežą prieš Dr. J. šliu­
pą, kuris pats savęs nebegali ap­
ginti. Aš esu tikras, kad jei Dr. 
J. šliupas dar būtų gyvas, p. Ba­
lutis nebūtų drįsęs taip kalbėti.

Toliau p. Balutis sako:
“Jis buvo ateistas — laisva­

manis (kaip jis save vadino), 
tad iš išsitikinimo — jam buvo 
valia taip ar kitaip laisvai ma­
nyti. Bet man rodėsi, kad ta pa­
ti laisvė taip ar kitaip galvoti 
priklausė ir kitiems, šiuo atve­
ju žmonėms ir aš niekados ne­
galėjau susitaikyti su tuo, kad 
kitų įsitikinimas būtų taip pa­
juokiamas, pažeidžiamas”.

Žiūrėkite, kokiu tolerantu ir 
minties laisvės gynėju p. Balu­
tis nori pasirodyti! Ir dar tais 
laikais, kai jis gyveno čia Ame­
rikoje!

Jau kas kas, bet ne Balutis 
turėtų taip kalbėti! Jei jau kas 
negerbė kitų įsitikinimų, išsky­
rus mūsų lietuvius Romos ku­
nigus, tai Balutis užėmė pirmą 
vietą, jodamas ant antisocialis- 
tinio arkliuko ir ant labai bjau­
raus ir žiauraus. Kas sukėlė er­
geli SLA seime 1910 metais Chi- 
cagoje, ar ne p. Balutis? Ir tik 
dėl to, kad Dr. Pranas Matu­
laitis vėl buvo perstatytas SLA 
Daktaro-kvotėjo pareigoms. Tik 
už tai, kad Dr. Matulaitis buvo 
socialistinių pažiūrų, p. Balutis 
taip įlūžo, kaip tas bulius, pa­
matęs raudoną skarą, kad be­
maž būtų sukėlęs peštynes. Lai­
mei tuo tarpu a.a. Juozas Gab­
rys įėjo į seimo salę, tai apri­
mo. O Pittsburgho delegatai, 
vadovaujami senuko Varašiaus, 
jau buvo sukilę eiti išmesti Ba­
lutį iš salės laukan.

Jei p. Balutis giriasi “gerbiąs 
kitų įsitikinimus ir jų nepajuo­
kęs ii' nepažeidęs”, tai kam jis 
su M. Damijonaičiu išbraukė iš 
SLA apie 9000 narių, manyda­
mas, kad jie yra socialistai? O

Prel. M. Krupavičius 
atitaiso

š. m. spalio 18 d. “Naujieno­
se” buvo įdėta korespondenci­
ja, po antrašte “Kanados lietu­
viai bėdoje”, kur tarp kita ko 
rašoma taip:

“... prieita prie taip didelio 
nuomonių skirtumo, kad kreip­
tasi į VLIKą, kaip trečiųjų at­
stovą, galutiniam sprendimui. 
Vieton lauktų VLIKo nutarimų 
buvo gauta kun. Krupavičiaus 
laiškai, visiškai palankūs KD 
grupės reikalavimams .. .”

Dėl tos žinios prel. M. Kru­
pavičius rašo “Naujienų” re­
daktoriui :

“Išvada iš tų žodžių peršasi 
tokia: Krupavičius arba klausi­
mo nedavė VLIKui spręsti, ar­
ba, jei šis ir sprendė, tai nuo 
Kanados LOKo tą sprendimą 
nuslėpė. Ir viena, ir kita netei­
sybė. VLIKas sprendimą pada­
rė ir tas sprendimas buvo pa­
siųstas LOKo pirmininkei Juš­
kevičienei 1950 m. spalio m. 26 
d. Tuo reikalu su ja buvo apsi­
keista keliais laiškais. Prie šio 
pridedu ir VLIKo sprendimą.”

Pridėtas prie laiško “Išrašas 
iš VLIKo 1950.6.22 r. posėdžio 
protokolo,” kuriame yra cituo­
jamas nutarimas Kanados Lie­
tuvių Bendruomenės Tarybos 
rinkinių klausimu:

“Vaitiekūnui referavus, kad 
organizacinis KLB komitetas 
yra kreipęsis į VLIKą, kaip ar­
bitrą, dėl KLB tarybos narių 
rinkimo sistemos pasisakyti, 
kadangi jie tarp savęs nesuta­
ria: vieni nori rinkimus vykdy­
ti apygardomis,' antri visą Ka­
nadą laikyti viena rinkimine 
apygarda, abeji pagal daugu­
mos sistemą, pasisakius VLIKo
nariams, nutarta: a. rekomen­
duoti KLB tarybos narių rinki­
mams taikinti proporcinės rin­
kimų sistemos principus, kad 
taryboje būtų atstovaujama 
kiek galimą diferencijuota ben­
druomenė, ir, b. renkant tary­
bos narius, jie rinktini apygar­
domis.”
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AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

Sveikinimas Prez. 
Trumanui

The annual meeting of the Lithu­
anian American Council held Novem­
ber 21-22, 1952 at the Hotel New York­
er, New York City, unanimously re­
solved to express its sincere thanks, 
on behalf of Americans of Lithuanian 
descent, for-your many past consider­
ations in the cause of Lithuania’s fight 
for independence. It is our fervent 
hope that you will continue to sup­
port the efforts for a free Lithuania.

Sveikinimas gen. 
Eisenhoweriui

The annual meeting of the Lithu­
anian American Council held Novem­
ber 21-22, 1952 in the Hotel New 
Yorker, New York City, unanimously 
resolved to congratulate you upon 
your election to the Presidency of the 
United States.

Americans of Lithuanian descent 
have admired your forthright stand 
for the liberation of Lithuania and 
other nations enslaved by the Soviets. 
We wish you every success in Ameri­
ca’s fight for a free and peaceful 
world.

Genocido Konvencijos 
reikalu

The Lithuanian American Council 
assembled in National Convention in 
New York City on November 21-22, 
1952, recognizing the moral signific­
ance of the Genocide Convention in 
curbing the annihilation of ethnic, 
national, racial and religious groups 
presently being undertaken by the 
Soviets approves and confirms the 
measures ant action of the Executive 
Board of the Lithuanian American 
Council to effect ratification of the 
Convention by all nations signatory 
to the Genocide Convention including 
also the United States of America.

The attention of the Executive 
Board is also directed to exert and 
employ all other and further suitable 
and effective means and measures to

tuo pačiu tarpu nė trečio pro­
cento nebuvo socialistų. Tie, ku­
rie ugdė SLA ir jam priklausė 
ne po kelis, bet po dešimt ar 
dvidešimt metų ir buvo geriau­
si Lietuvos patriotai, buvo iš­
braukti tik dėl to, kad reikala­
vo paaiškinimo apie naujuosius 
SLA mokesčius. Vietoj paaiški­
nimo gavo atsakymą: “Nenori, 
neprigulėk! Esi socialistas, no­
ri griauti SLA”. Visiškai nebu- 
vo žiūrėta, kad tuo veiksmu 
tiems nariams ir SLA buvo to­
kia didelė skriauda daroma. 
Kur gi tad tas toks tolerantiš­
kumas ir minties laisvės gerbi­
mas, kuriuo p. Balutis afišuoja- 
si?

“Aš ypatingai senį gerbiau už 
tai, kad lietuviškasis jo patrio­
tizmas jam buvo aukščiau už 
visa ką kita, net aukščiau už jo 
numylėtą laisvamanybę: o tuo 
nedaug kas gali pasigirti”, to­
liau teigia p. Balutis. Taip, tik­
rai! Bet jei, p. Baluti, “senį ger­
bei”, tai dėlko priešinaisi SLA 
seime New Britain, Conn. įneš­
tam pasiūlymui Dr. J. šliupui 
pagerbti suteikti jam SLA gar­
bės nario vardą? Juk p. Balu­
tis ko ne muštis su manimi no­
rėjo, kai aš pasisakiau dėl jo 
pasiūlymo suteikti Dr. J. Basa­
navičiui SLA garbės nario var­
dą, kad, jei suteikti, tai Dr. J. 
Šliupui pirma, o Dr. J. Basana­
vičiui paskui. Kaip tada p. Ba­
lutis pasakė: “Dr. J. šliupui su­
teikti!? Jis daugiau padarė Lie­
tuvai ir lietuviams blogo negu 
gero!” O čia dabar jis nesigė- 
dina sakyti: “senį gerbiau”. 
Kam toji veidmainystė ir akių 
dūmimas? Kur gi tas “agreed 
to disagree in a gentlemanly 
way”?

(Bus daugiau)

the end that there be terminated the 
genocide now being practiced against 
the Lithuanian nation and that ap- 
peals for cooperation to accomplish 
cessation of these atrocities be ad' 
dressed to the appropriate depart' 
ments of the United States, to the 
representatives of the several and 
separate nations with embassies or 
legations in Washington, D. C. and to 
great court of public opinion.

In that connection, this Convention 
solemnly and unequivocally wishes to 
be recorded as unanimously opposed 
to any change of the definition of 
the term “genocide” as it is now em- 
ployed and understood for the reason 
that it is the sense of this Convention 
that we sorely deprecate, denaunce 
and deplore specifically “the destruc' 
tion of national, racial and religious 
groups” to end which the Genocide 
Convention is dedicated, and we sug' 
gest that to substitute these for the 
words “human groups” would render 
the meaning too general and too in­
definite to affectuate the objective 
sought.

Parama “Crusade for 
Freedom” akcijai

Whereas, the tyrants in the Krem­
lin are indeavoring to foist their ide­
ology on the free peoples of the world 
by means of falsehood, political trick­
ery and propaganda; and

Whereas, the Crusade for Freedom 
is one of the most effective instru 
mentalities to combat this by using 
Truth through the media of radio 
broadcasts and Wind of Freedom bal­
loons to expose the deceit and chica­
nery of the Communist propaganda 
machine; and

Whereas, the Crusade for Freedom 
brings to the oppressed and enslaved 
peoples of the world messages of 
good will and hope for their eventual 
liberation; and

Whereas, the United States of 
America by its Constitution guaran­
tees the fundamental freedoms to all 
its people; and

Whereas, we are dedicated to the 
proposition that the peoples of all 
liberty-loving countries should be as­
sured these basic freedoms; and

Whereas, the rights and priveleges 
concornmitant with these freedoms 
are threatened at home by the spread 
of Communism which imposes totali­
tarian and despotic rule on all peo­
ples which have fallen under the 
Communist yoke; and

Now, therefore, be it resolved:
1. That the Lithuanian American 

Council assembled in National Conven­
tion in New York City on November 
21-22, 1952, pledged to the preserva­
tion of American ideals and liberation 
of Lithuania, calls upon its members

facilities for reaching the Baltic coun­
tries.

Lietuvos bylos klausimu
Amerikos Lietuvių Tarybos narių 

metinis suvažiavimas 1952 m. lapkri­
čio mėn. 21-22 d.d. New Yorke

konstatuoja, kad Sovietų Sąjunga, 
nesiskaitydama su teise ir elementari­
ne morale, tebelaiko savo okupacijoje 
Lietuvą ir kitas Vidurio ir Rytų Eu­
ropos valstybes, vykdo Lietuvos suso-1 
vietinimą ir lietuvių tautos naikini­
mą; kad nuolatos ryškėja ir stiprėja 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriau­
sybės nusistatymas Sovietų Rusijos, 
kuri sudarų rimtą grėsmę laisve besi­
džiaugiančiam pasauliui, imperialisti­
nių užmačių atžvilgiu; >

pripažįsta Jungtinių Amerikos Val­
stybių pasukimą į dinamiškesnę ofen- 
zyvinę politiką, kuri turėtų pagreitinti 
visos pavergtosios Europos dalies, tai­
gi ir Lietuvos valstybės, išlaisvinimą;

Įpareigoja Amerikos Lietuvių Tary­
bos Vykdomąjį Komitetą

1) nesigailėti pąstangų veikti JAV 
vyriausybę, kad ji į savo politinės tai­
kos programą įjungtų, be kitų, ir Lie­
tuvos valstybės išlaisvinimą iš sovieti­
nės okupacijos ir sudarymą reikiamų 
prielaidų Lietuvos valstybės suvere­
numo vykdymui atstatyti;

2) daryti viską, kas galima ir sutar­
tinai su visais kitais Lietuvos, vals­
tybės laisvinimo darbą dirbančiais 
veiksniais JAV ir Europoje, kad nu-

] teiktų šios valstybės vyriausybę prie­
lankiam su Lietuvos valstybės išlais- 

1 vinimu susijusių problemų išsprendi­
mui.

Padėka ALT organams 
ir visuomenei

Išklausęs ALT Vykdomojo Komiteto 
pranešimų apie nuveiktus jo darbus, 

, Suvažiavimas atžymi, kad Vykdoma- 
■ sis Komitetas sėkmingai skatino JAV 
lietuvių visuomenę budėti Lietuvos 
reikalų sargyboje ir ragino ją remti 
Lietuvos laisvinimo darbą medžiagi­
niai.

Vykdomasis Komitetas ypatingais 
atvejais yra atlikęs reikšmingų ir sėk­
mingų darbų Lietuvos reikalu.

Suvažiavimas reiškia širdingą padė­
ką visiems, kurie be jokių skirtumų 
dėjosi į ALTo veiklą atskilose koloni­
jose, būtent: ALT skyrių vadovams, 
dideliu atsidėjimu kooperavusiems su 
Vykdomuoju Komitetu, taipgi ir vi­
siems tiems, kurie darbu ar medžia­
giniai rėmė Lietuvos reikalą ir jam 
aukojosi.

VLIKo ir Lietuvos diplo­
matų pasitarimų proga

Amerikos Lietuvių Tarybos narių 
metinis susirinkimas New Yorke svei­
kina Lietuvos diplomatų ir VLIKo pa­
stangas suderinti šių institucijų veik­
lą ir reiškia viltį, kad iki šiol buvu­
sieji nesklandumai išnyks.

Amerikos Lietuvių Taryba glaudžiai 
bendradarbiaus kaip iki šiol su VLIKu 
ir kitais Lietuvos laisvinimo veiks­
niais ir visais būdais rems jų veiklą.

Sveikinimas žvejams
Suvažiavimas sveikina drąsius ir 

ryžtingus lietuvius — žvejus: L. Ku- 
blicką, J. Grišmanauską ir E. Paulaus­
ką, ištrūkusius iš okupuotos Lietuvos 
ir čia, Jungtinėse Valstybėse, atliku­
sius reikšmingą ir svarbų informaci­
jos darbą apie sunkią okupuotos Lie­
tuvos būseną.

Suvažiavimas linki ryžtingiems lie­
tuviams žvejams tinkamai čia, Ameri­
koje, pasiruošti, kad išlaisvintoje Lie­
tuvoje galėtų įsijungti į mūsų Tėvy­
nės atstatymo darbą.

Tampresnis ryšis tarp 
Vykdomojo Komiteto 
ir ALT narių

ALT Suvažiavimas 1952 m. lapkri­
čio mėn. 21-22 d.d. New Yorke, tikslu 
sustiprinti ryjsį tarp Vykdomojo Ko­
miteto ir visų Tarybos narių bei 
įtraukti visus narius į Tarybos darbų 
linkmės nustatymą, pageidauja:

1) Vykdomojo Komiteto posėdžių 
nutarimus kas mėnuo išsiuntinėti vi­
siems Tarybos nariams.

2) Bent trijų Tarybos narių remia­
mas pasiūlymas turi būti Vykdomaja­
me Komitete svarstomas ir sprendžia­
mas.

Lietuvių Enciklopedijos 
reikalu

Amerikos Lietuvių Taryba sveikina 
sumanymą leisti “Lietuvių Enciklope­
diją” ir linki leidėjui, redaktoriams 
bei bendradarbiams pasisekimo.

—o—
Suvažiavimo Rezoliucijų Komisijon 

įėjo prel. J. Balkūnas, K. Bielinis, S. 
Gegužis, adv. K. J. Kalinauskas, Wm. 
T. Kvetkas ir A. S. Trečiokas.

to observe the period ending Decem­
ber 15, 1952 as Crusade foi’ Freedom 
Month, by cooperating with local Cru­
sade for Freedom committees and 
giving them and their cause whole­
hearted support.

2. That there be established within 
the Free Europe Program adequate

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Skaitykite “N-has”
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— Žinai, Maryte, vakar per 

vakarienę užėjo kalba apie Lie­
tuvą. Net nustebau, kad mano 
vaikai taip mažai beatsimena 
savo tėviškę, namus. Vyresnieji 
dar vieną kitą būdingesnį da­
lyką — maudyklę upelyje, gry­
bavimą miškelyje, riešu tavimą 
— prisimena, o mažieji — nič­
nieko.

/—Mažieji juk Lietuvos kaip 
ir nėra malę ir atsiminti jos jau 
nebegali, nes permaži išvežti.

— Tai tiesa. Bet man taip šir­
dis suskaudo, Maryte. Juk tie 
mūsų vaikai tikros, geros vai­
kystės kaip ir neturėjo. Vis ka­
ras, maišatis, bėgimas r.. Nė 
pastovios vietos, nė malonių 
vaikystės prisiminimų . ..

— O ir dabar ... Miestas, gat­
vė ... Ar tai Lietuvos vaikams 
šitaip ... Kiek jie čia nustoja: 
nė gamtos grožio, nė miškelių, 
upelių, nė beržynėlių .. .

— O kur grybavimas, uoga­
vimas, pasivaikščiojimai po 
miškus, paupius . ..

— Viešėjimai pas gimines

kaime... šienapiūtė, rugiapiūtė, 
pabaigtuvės...

— Vestuvės, krikštynos, at­
laidai, prekymečiai...

— O čia — nieko, nieko ... 
Tik gatvė, kaubojai kine ir ko­
mikai.

— Dar vis, Maryte, teberūs- 
tauji ant komikų? Neatkalbėjai 
vaikų nuo jų?

— Rodos, kiek mažiau skai­
to. Sijoju juos. Pati peržiūriu 
dabar. Kur visai niekam netikę 

■— įkalbu mesti laukan; kur 
dar šiek tiek įmanomesni — te^ 
gu jau skaito. Ką bedarysi, kad 
negana lietuviškų knygų.

— Tiesa, lietuviškų ne taip 
daug. Nors yra gerų liaudies 
pasakų, kaip Balio rinkiniai, 
Švaisto “Aukso kirvis”...

— Maniškiai jau seniai viską 
perskaitė.

— Ir patiko?
— Kur nepatiks... Pasakos, ži­

nai, visados vaikams patinka. 
Tik duok.

— O “Eglutę” taviškiai skai- j 
to?

WORKMAN SAVINGS & LOAN ASS’N.
EIKITE SAUGIUOJU KELIU — ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ČIA 
KUR KIEKVIENAS SUTAUPYTAS DOLERIS YRA SAUGUS — 

PRIEINAMA — PATOGU IR PELNINGA TAIP PAT.

WORKMAN SAVINGS & LOAN ASS’N.
2703 W. 47th St. LAfayette 3-4607

1 CHICAGO, ILLINOIS Dept.N
Rasite pridėtą čekį arba ’money orderį už $.................  atidarymui
sąskaitos mano vardu.
Vardas ........................................... ..............................................................
Adresas ............................................................ .... '.....................................
Miestas .......................................................J. Valst............................ -.....v_______________________________________ _j

You are cordially invited to 
visit our NEW quartersCITIZENS STATE BANK

of
DOWNER’S GROVE, ILL.

General Banking
Hours: 9 a. m. to 3 p. m. Closed all day Wednesday
Automobile Loans, Real Estate and F. II. A. Loans

Member of F. D. I. C.
EDWARD A. VOLBERDING — Pres.
R. C. BROGMUS—Executive Vice Pres.
R. P. MAKELA — Cashier

5110 Main St Phone Downer’s Grove 198I—_______ _— —.—- ———-—■——

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERĄ Vartotą AUTOMOBILĮ

1951 BUICK 4 door, Dynaflow .....      - $2345.00
1951 BUICK Riviera, Dynaflow ________ _____'.............. $2245.00
1951 BUICK 4 door ........ ............................................. -.... $1995.00
1951 CHEVROLET 2 door .......................................   $1595.00
1951 FORD V-8 2 door ...................................... ......-....... $1545.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................ $1595.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow   .......       $1395.00
1949 BUICK 4 door ..........         $1295.00
1949 PONTIAC “6” Club Coupe .......................... ............ $1M5 00
1949 DODGE 4 door ..... ...... ............................................. $ 895.00
1948 BUICK 4 door ...................     $1045.00
1948 BUICK 2 door .......................................................... . $ 995.00
1948 CHEVROLET Club Coupe ...................................... $ 795.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ____ ______  $ 895.00
1948 NASH “600” Coupe ................... ........... ................... $ 5^5.00
1947 BUICK 2 door  ......................................... ........ ......... $ 795.00
1947 BUICK 4 door   ..................................................... $ 615.00
1947 KAISER 4 door .......................................................... $ 695.00
1947 PACKARD 4 door ........... s . ............ ....... ................... $ S^S.OO
1946 BUICK 4 door ............ ...................................... '.... . $ 625.00
1946 DE SOTO -Club Coupe ...... ...... .............................. $ 595.00
1946 MERCURY Club Coupe ....... ....... ........................ . $ 545.00

Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022 t------ -------------- —--------- ------------- .------------------------------ ------ ------ 9

— Nuo pirmo iki paskutinio 
puslapio kiaurai perpila.

— Ir maniškiai ją šventai 
skaito. Didesnieji mėgsta ne tik 
pasakas, bet ir Aprašymus iš 
Lietuvos istorijos, geografijos. 
Dažnai tie aprašymai duoda 
progos jiems šio to pasiklausti 
tėvo ir manęs, o tada jau mu­
du nesigailim atsiminimų apie 
Lietuvą, savo tėviškes, ir per­
gyvenimų iš vaikystės dienų. 
Aš pastebėjau, kad vaikai pa­
tys nepradeda kalbėti apie Lie­
tuvą, arba labai retai. Man ro­
dos, kad tėvų ir suaugusiųjų 
reikalas taip šneką pakreipti, 
kad vaikai pradėtų klausinėti. 
O jau mums, žinai, pasakojimo 
netrūksta.

— Niekados netruks. Netekus 
tėvynės, stovėte stovi ji akyse 
su savo laukais, miškais, kalne­
liais, sodybomis... Ir kaip su­
skausta širdis, kad mes taip to­
li nuo jos...

— Ir man kartais toks liūde­
sys užeina, kad nežinau kur dė­
tis iš ilgesio...

— Nostalgija visus mus kan­
kina...

— Ar patikėsi, kad ir vai­
kams ji pažįstama? Mano Rū­
ta Lietuvą paliko tik šešerių 
metų būdama, o kiek kartų nu­
de juo j a apie šį ar tą.senutės tė­
viškėje, kur vasaras praleisda­
vome. Kartą sako: “Mama, kad 
nors viena akia galėčiau pama­
tyti senutės darželį ir baltųjų 
pinavijų kerą. Po jomis smiltys 
tokios šiltos, malonios, basa ko­
ja užlipus...” Ir nesuprantu, ko­
dėl ji tą darželį taip garbina? 
Pusėtinai jis buvo apleistas. Bu­
vo ten skylė ‘tvoroje, ir vištos 
vis knisdavosi tose smiltyse po 
pinavijomis...

— Kokie nors vaikystės pri­
siminimai, be abejo...

— Visiems ta vaikystė malo­
ni. Štai, pavyzdžiui, Bale Vai- 
vorytė visą knygą iš vaikystės 
atsiminimų parašė.

— Kokią knygą?
— Knygą vardu VILTRAKIŲ 

VAIKAI, išleistą PLB Vokieti­
jos Krašto Valdybos Leidyklos 
1952 m., iliustruotą Povilo Os- 
molskio. Labai gera knyga mū­
sų vaikams. Tiems, kurie Lie­
tuvos kaimo nematė ar jį pri­
miršo — geras priminimas ir 
supažindinimas su jo gamta, 
gyvuliais, augalais ir, svarbiau­
sia, su kaimo vaikais, jų dar­
bais, rūpesčiais, džiaugsmais.

— Ar tai ištisa apysaka?
— Ne, tai rinkinys kaimo bui­

ties vaizdelių, vaikiškų nuoty­
kių. Ta buitis tokia šviesi, mie­
la, ir tie vaizduojamieji vaiku­
čiai tokie malonūs, geručiai iš­
dykėliai, kad, rodos, imk ir pri­
glausk visus prie širdies, kaip 
savo! O tie kaimo buities apra­
šymai! Tokie jie aiškūs, dailiai 
apibrėžti, lyg, rodos, autorė tie­
siai iš vaizdo, prieš akis esan­
čio, piešia, o ne tolimus, seniai 
matytus, bet amžinai atmintin 
įsirentusius, paveikslus popie­
rių perkopijuoja! Ten ir naktis, 
kur “mėnulio šviesa ... lyg kaž- 
kaip bauginanti, lyg nemalonių 
vaiduoklių pilna. Rodės, mirk­
tels! dar sykį — ir pamatysi 
staiga prieš save kokį milžiną, 
ant delno visą ežerą kiton vie­
ton benešantį... Arba, rodos, ap­
spis tave staiga paukščiai, skai­
drūs, kaip stiklas, ir — ims neš­
ti į padebesius, į pasakų ša­
lis ...” (10 p.) O pavasarį me­
deliai “pusiau prasiskleidę, lyg 
kūdikio saujytės ... dar tartum 
lūkuriuoja, savo jaunumu ir 
gležnu lepumu didžiuodamie­
si.” (14 p.) Kai kaštonas ima

“skėsti savo septynpirščius pės- 
čiokus” . . . “apsiskleidžia sa­
vo garbanotais skėtukais, o vė­
liau” — įžiebia “daugybę žva­
kių”, tada liepos “masina tuo 

i jaunučių lapelių skaidrumu”, 
kad “atrodo, jei šiomečiai ėriu­
kai pasiektų, tuoj nuglemžtų vi­
sus tuos trikampėmis skiautu- 
kėmis prasišviečiančius kape­
lius.” Tuo tarpu drebulės “su­
virpa sumirga savo apskritai­
niais paplotėliais, ir tie, net be 
jokio vėjūkščio, tirtėdami ant 
plonų kotelių, virpuliuoja be 
pertrūkio, tartum kokios nema­
tomos rankos nuolat kirbina­
mi.” (15 p.).

“Čia ir dirvonėliai tokie nuo­
žulnūs, lyg nusvirę raštuoti au­
deklai.” (48 p.). O jau tos pie­
vos, pievos! Ten ir “rausvai 
baltos miegalės, dar nakvišai 
apsiblaususios ir nedrąsios” ir 
snaudalės, “jau daug išdides­
nės, lyg pečius papu tusios po­
nios, tartum jų raudonos kepu­
raitės iš tikro būtų karališkos”, 
ir rimtasis vėdrynėlis, kuris 
“nesikelia į jokią puikybę ir 
niekam nieko nepavydi. Tik 
plono stagaro šakotumu tyste- 
lia kiek aukščiau, bijodamas 
.nustebti mažųjų bekočių žoly­
nėlių, kuriems lemta glaudytis 
prie pat pilkos žemelės save 
švelniausio šilko lapeliūkščiais 
ir smulkyčiais, kaip musės 
sparnas, žiedeliais” (89 p.).

— gyvuliai, paukšteliai?
— Pilna ir jų visur. “Vyturė­

lis, pats ankstybasis, čyruliuo- 
ja aukštybėse, lyg už debesų, ir 
jo varpelių sidabrinis skambė­
jimas liejasi iš padangių, kaip 
orą šlakstantis ir širdis virpi­
nantis šventas lietus ...” Vo­
lungė “ ‘Kirie eleison’ švilpte­
lia” (mat, Sekminės), “nušvy- 
tuoja ir šarkos savo keršais 
sparnais — pusė balta, puse 
juoda, lyg išeiginė vyrų apika- 
klė” (94 p.). Net ir kirmėlaitė 
pūkuotplaukė *— “tokių ne kas­
dien randi” — aprašyta. Padė­
jus ją ant delno, ji, “į pūkinį 
riestainiuką susirietusi, lyg 
koks mielas žaisliukas, po tru­
putį juda, lyg raivydamosi. . . 
tokia minkštai šilta pūkinė gra­
žuolė, lyg kokia dvaro panelė, 
šilkiniais kailinukais apsimovi- 
si...” (35 p.).

Štai ir gyvuliai, kuriuos Vil­
trakių vaikams tenka ganyti: 
“Avys suvirsta į vieną kamuolį, 
taip ankštai susiglaudusios, am 
viena kitos parimusios, lyg tai 
būtų koks neišskiriamas spie­
čius. Galvos nukištos kur į vie­
na kitos pasėpsnius, kad iš tolo 
gunkso, kaip pavestų vilnų iš- 
siskėtusi kupeta. Kiaulės... į 
prūdo pakraštį įsibridusios ... 
vandenį balzganai sudrumstu- 
sios, pasidribina rausvais laši­
niais ant šono ir jaukiai marki­
nas! toje kiauliškai dumblinoje 
maudynėje” (62-63 pp.).

— O vaikai?
— Jų visur pilna. Ar jie gano, 

ar malūną dirba, ar čirkštai das 
drožia, pempių lizdų žiūrinėja, 
ar žaidžia, ar slapukės vištaitės 
ieško, jauną arkliuką prajodi- 
na, į bažnyčią važiuoja, vagį 
gaudo, ar už piktą žodį keršija 
— vis jie įdomūs, išradingi, gu- 
druočiai. Jų darbai ir nuotykiai 
vis nauji, juokingi, įvairūs, bet 
ir. savotiškai pažįstami, nes vai­
kų džiaugsmai ir rūpesčiai taip 
meistriškai nupiešti, kad ir 
skaitytojui atrodo artimai išgy­
venti, lyg kada išsvajoti, ar sap­
ne išsapnuoti...

— Atrodo, kad tai labai mie­
la knvgelė.t °

— Miela. Ir šviesi, skaidri, 
lyg ištisas Sekminių rytas... Net 
ir mirtis čia nėra baugi, grasi, 
bet ateina lyg šviesus angelas, 
vaiko akis ilgam miegui už­
merkdamas...

— Turėtų mano vaikams pa­
tiktų

— Vaikams turėtų visiems 
patikti. O ir suaugusiems galė­
tų tikrai malonią pasiskaitymo 
valandėlę suteikti. Ta knygelė 
— tai lyg tas “Jovaryne” apra­
šytas jovaras, į kurį Simukas 
įlipęs ne tik už mylios ant baž­
nyčios bokšto betupinčius ba­
landžius gūžius besikapstant 
mato, bet ir už dviejų mylių 
įžiūri, ką veikia močiutė su tė­
vuku, apie kuriuos pasiilgu- 
siems vaikams taip dailiai mo­
ka nupasakoti: “. .. Prie atkel­
tų tvorinių vartų dvi baltos viš­
taitės lesioja... Darželyje rožy­
tės apsukui tvorą raudonuoja... 
Ant suolelio rainasis katinėlis, 
kojas po savim parietęs, miega 
nė neknarkdamas... Ant prie­
klėčio tėvukas, drobiniais mar­
škiniais, kojas žemyn nuleidęs, 
pypkę krapštosi...” O močiutė— 
pasakoja mažasis poetas — “ji 
dabar viduj. Virtuvės langas, 
kaip visada vasarą, išimtas, tai 
matau jos baltmargutę skepe­
taitę ... Bulves tarkuoja — gal 
tuoj sklindžius keps...” Ir vai­
kai, “veik užuosdami būsimų 
sklindžių smaguringą kvapą”, 
“žolėje tysodami, susimąsto, 
kiekvienas savaip svajodamas. 
Jie visi”, o ir skaitytojas kartu 
su jais, “regėte regi tėvo tėviš- 
kės sodybą, tokią nedidelę, bet 
jaukią ir mielą, kruopščiai ap­
žiūrėtą, pinučiais apvestą, su 
rūtų ir rožaičių darželiu palan­
gėje ir saldžiųjų dūlių kriauš- 
medžiais už trobos...”

Jie mato ir tuodu dideliu 
kaštonu ties klėtim, kur žvirb­
liai būriais čiauška ir smailios 
kregždės -švysčioja... Ir šulinio 
svirtį su pasvertu akmeniu ant 
uodegos galo... Ir margus, seno­
viškai austus audeklus, išsklei­
stus vėdinti ant statinių tvo­
ros...” (30-31 pp.).

Taip, reikia sutikti su auto­
re: “Puikių dalykų galima pa­
matyti, pasiekus aukščiausio 
medžio viršūnę!” — skaitant to­
kią knygą, kaip VILTRAKIŲ 
VAIKAI! 5. P.

Redakcijos prierašas: Moky­
toja S. P., kaip buvo matyti iš 
jos rašinio “Komikai”, ne lik 
amerikinio gyvenimo sąlygas 
gerai pažįsta, bet ir išblokštojo 
lietuvio būklę giliai jaučia. 
Anksčiau duotasis jos pasikal­
bėjimas su kita mokytoja, vai­
kų motina, turi daug nuoširdu­
mo. Lietuvybės puoselėjimas 
šeimose ir praeitą j ame moky­
tojų sąjungos susirinkime nuo­
latos buvo liečiamas diskusijo­
se. Mokytoja S. P. savo rašiny­
je labai šmaikščiai jį supina su 
parinktų knygų skaitymu, iš 
kurio ateina pagalba idėjomis, 
ir šeimose kylančios problemos 
palengvėja išspręsti. MŪSŲ MO­
KYKLOS redakcija dėkoja ger- 
biamajai mokytojai už jos ra­
šinius ir tikisi, kad skaitytojai 
taip pat bus dėkingi. Prašoma 
pasisakyti ir laiškeliais redak- 
cijon, 5208 So. Morgan St., Chi­
cago 9, Ilk, tel. BOulevard 8- 
8611.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave., 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

i
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N E L A U KITE— I
• RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

in»m, užsitikrinti nuo ugnies namus baldus, automobiliu^.
v šiaip ka andrausti reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
aprūpintu ium« polisą per mūsų komnaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsitejokiu nemalonumų.
Mn<- ujjnr.ĮP pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY. Inc
:»22 wf-ST 4P4MS STREET KAMBARYS 1043 j

Telefonas CEnrral 6-5298 i
Gent-raiiai Agentai Šių Kompanijų.

AJLUMB1A INSURANCE COMPANY
’’T'LARi ASSURANCE COMPANY

UMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
M ASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
vryCHlGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
XMFRTC’AN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHnSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiėsos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

Lietuviu Prekybos Namai
£ Mes prekiaujame tik pirmos rūšies žymiausių Ameri­

kos fabrikų prekėmis.

2 Mūsų prekyboje nerasite menkos rūšies prekių arba su 
trūkumais bei pasenusio stiliaus ar sudulkėjusių

, daiktų.

3 Mūsų prekyboje kainos yra pačios žemiausios. Mes 
neužsiprašome.

Visos prekės paduodamos lengvais išmokėjimais, be 
nuošimčių 90-čiai dienų, be jokių klausinėjimų ar 
liudininkų.

5 Visos parduodamos prekės garantuotos 5-10 metų, 
pataisymai nemokami.

(5 Pirkėjų 'sąskaitos neperduodamos jokiai finansinei 
kompanijai, nesusidaro sunkumų mokėjimo terminui 
pratęsti, nelaimei ištikus.

7 Mes prekiaujame tik aukščiausios kokybės prekėmis. 
Karpen Bros, ir International firmos minkštais bal­
dais; Crown, Magic Chef, Eagle ir kitais virimui pe­
čiais; Westinghouse, Maytag, Speed Queen skalbimo 
mašinomis; Cole, Siegler, Magic Chef ir kitais šildy­
mui pečiais; Basset, Joerns, Randolph ir daug kitų 
firmų miegamojo kambario baldais; Alexander Smith 
ir kilų firmų kilimais.

0 Mes priimame specialius užsakymus ir pagaminame 
baldus pagal jūsų pageidavimus ir skonį. Mūsų pre­
kyba pasižymi prekių stiliaus skoningu parinkimu, 
savo skoningai įruoštomis patalpomis, o svarbiausiai 
—prekių žemomis kainomis.

0 Neleiskite veltui sunkiai uždirbto pinigo, pirkdami 
baldus. Gerai pasižiūrėkite, nes padaryta klaida sun­
kiai atitaisoma. Mes garantuojame, kad mūsų pasiū­
lymas bus geriausias ir pigiausias.

Pasitikėjimas yra kiekvienos įmonės didžiausias kapi­
talas, taigi, mes visomis išgalėmis įrodysime, kad to 
pasitikėjimo esame verti.

Prekyba atidaryta: Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 vai. ryto iki 9:30 vai. vakaro; kitomis dienomis: nuo 
9:00 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro; sekmadieniais nuo 11 
vai. ryto iki 5:00 vai. vakaro.

Sekmadieniais neskaitome pardavimo taksų.FURNITURE CENTER, Inc.
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

VEDĖJAS J. LIEPOMS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LIETUVIU AUDITORIJA 3133 SO. HALSTED ST.
« Chicago 8, Ill. Tel. Victory 2-6172

t
&

pavėlavo, norėdama tapti lietuviška

Nedrįsome skelbti didžiojo atidarymo, kol į šiuos namus 
neįnešėme lietuviškos šilumos. DABAR šių namų sie­
nos i jus kalba lietuviškais motyvais. Taigi drįstame 
kviesti į:

DIDĮJĮ ATIDARYMĄ
šeštadieni, lapkričio 29 d. — ŠAMPANO VAKARAS

Programoje dainuos: ANTANAS PEŠKYS ir CHRISTINE BARTULIS 

Šokiams dainuos: ANDRIUS MIRONAS ir ALGIS DUMBRYS

Kiekvienas staliukas (4 asm.) gauna bonką šampano.

Kiekvienas svečias vaišinamas šampanu.

Įėjimas $1.00. Staliukus galima užsisakyti iš anksto: VI 2-6172

NAUJIEJI ŠEIMININKAI

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, NOVEMBER 29, 1952



C T R U M P AI J
—Balfo vakaras. Chicagos 

Balfo apskritis š. m. gruodžio 
men. 13 d. Lietuvių Auditorijoj 
rengia vakarą — koncertą. Kon­
certe dalyvauja “Pirmyn” cho­
ras, vadov. p. Steponavičiaus.

—Vaikų Teatro dvyliktasis 
spektaklis Įvyko praeitą sekma­
dienį Roselande. Mažne du treč­
dalius visos publikos, kurios 
buvo beveik pilna Palmer Park 
salė, sudarė senieji ateiviai, roz- 
landiečiai. Ne vienas iš jų pa­
reiškė, kad tokio gražaus vaidi­
nimo jie Roselande dar neturė­
ję. O. E. Bielinienė yra ir Vai­
kų Teatro rėmėja, jau anksčiau 
paaukojusi šiam teatrui $10.00.

—“Karalaitės Teisutės” vaidi­
nimas bus dar rodomas Indiana 
Harbor apylinkės lietuviams, 
kurie šio vaidinimo nuo pava­
sario jau laukia, gruodžio 14 d., 
sekmadienį.

—10 “Liet. Enciklopedijos” 
prenumeratorių susirinko per 
vieną dieną: Dr. Stp. Biežis, 
adv. R. Skipitis, baleto koncert­
meisteris S. Velbasis, P. Juoza­
pavičius, V. Verkaitė, Pr. Luko­
ševičius, A. Čepėnas, B. čapli- 
kaitė, J. V. šoliūnas, Vyt. Va- 
lan'tinas. “Lietuvių Enciklope­
dija” užsirašoma atviruku ar 
telefonu pas gen. jos atstovą 
Domą Veličką, 7838 So. Green 
St., Chicago 20, Ill., tel. Vincen­
nes 6-9212.

—Lietuvių eglutė taip pat bus 
paruošta Commonwealth Edison 
Co. ruošiamoje gruodžio 1 d. 
eglučių parodoje. Bus išleista 
ir brošiūra, aprašanti kalėdinius 
tautų papročius. Lietuviškosios 
medžiagos pateikimu čia rūpina­
si p. J. Daužvardienė.

—Petronėlė Petreikienė, gyv. 
Peotone, Ill., buvo pravažiuojan­
čio automobilio užmušta prie 
savo namų. Anksčiau ji gyve­
no Chicagoje (12132 S. Union), 
ir dabar kūnas buvo parvežtas 
•j Chicagą. Palaidota, šv. Kazi­
miero kapinėse, apeigas atlikus 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje. 
Gimusi Lietuvoje. Paliko liūdin­
čius vyrą Kazį ir 5 sūnus: Juo­
zą, Mykolą, Kazį, Danielių ir 
Joną, ir 2 dukteris — Pauliną 
Zabor ir Eleną Petreikienę, bro­
lį Danielių Ranakitį, kuris gy­
vena Kalifornijjoje. (Ksk)

—Povilas Sadauskas, 6028 S. 
Albany, vakar buvo palaidotas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

—Stelių Ridikus, 70 m., 10529 
S. Indiana Avė., pravažiuoją vai­
kėzai parmušė ant žemės, ir jai 
buvo sudaužyta galva ir sužeis­
tas šonas.

—Al. Eidukonienė laimėjo an­
trą premiją už tautinius rūbus 
per Kunigaikštienės Birutės Ka­
rių Mot. D-jos balių lapkr. 22 
d. Liet. Auditorijoje. Pirmąją, 
kaip buvo pranešta, laimėjo L 
Motekaitienė.

—“Lietuvių tautos kelią”, 
prof. M. Biržiškos parašytą kny­
gą, dabar labiausiai perka pas 
Chicagos knygų platintojus/

—Teisininkas Edmundas Kor- 
zonas yra didžiojo Sherman 
viešbučio parengimų ir patar­
navimų skyriaus vedėjas.

—Dainavos ansamblis, veda­
mas muz. Stepo Sodeikos, 1952. 
XI.30 rengia šv. Kryžiaus baž­
nyčioje religinį koncertą. Solis­
tais bus G. Giedraitienė, St. Ba­
ranauskas ir J. Vaznelis.

—Chicagos Lietuvių Tarybos 
metinėje konferencijoje š. m. 
spalio 12 d., kaip pati taryba pa­
tikslina, buvo surinkta, iš orga­
nizacijų 1193.05 dol., o iš atski­
rų asmenų $57.01 (ne $1143.05 
ir $107.01, kaip vakar .dienos 
dienrašty buvo parnešta).

—“Teisininkų Žiniose” Nr. 11 
yra įdėtos trumputės žinios apie 
mirusius teisininkus Ladą Nat­
kevičių, buvusį ministru įgalio­
tu Maskvoje; apie Joną Danaus­
ką, buvusį Lietuvos Vidaus Rei­
kalų ministerijos Piliečių Ap­
saugos Departamento Direkto­
rių; Juljoną Rimšą, Chicagoje 
gyvenusį ir čia dirbusį Praną 
Bračiulį. Leidinys išleistas Chi­
cagoje.

—Kotrynai ir Jurgiui Bige- 
liams, 5300 W. 23rd PI., Cicero 
50, kilusiems iš Suvalkijos (Ky­
bartų), lapkričio 2’5 d. suėjo 50 
metų bendro vedybinio gyveni­
mo. Į JAV jie atvyko iš Vokie­
tijos pagal DP įstatymą, drauge 
su vaikais ir anūkais. (S. P.)

Ar nepabodo mokėti aukštą nuo­
mą ir turėti nesusipratimus su namų 
šeimininkais? Kodėl neįsigyti savo 
nuosavybės ir būti nuo niekeno’ ne­
priklausomu? Namų pirkimo reika­
lais kreipkitės į Jono Kutros Real 
Estate kontorą, 2405 W. 51st Street, 
tel. PRospect 6-7238.

PLB Chicagos apyg. 
laikinoji valdyba

Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės Vyr. LOK’o atstovų p. p. 
Vilkaičio ir Kleivos pastangomis 
pagaliau sudaryta Chicagos 
Apygardos (Illinois, Indiana ir 
Wisconsin) Laikinoji Valdyba 
šios sudėties: pirmininkas Po­
vilas Gaučys, (5741 So. Loomis, 

;ENglewood 4-3958) ; vicepirmi­
ninkai Mrs. Petronėlė Grybas, 
(5918 So. Kedvale, Portsmouth 
7-7529), Kazimieras Liutkus, 
(2439 W. 69th St.), Dr. Gr. Va­
lančius, (6608 So. May Street, 
WEntworth 6-8650) ir Budgi- 
nas arba Linkus; sekretorius 
Dr. Jonas Bajerčius; iždininkas 
Dr. Montvidas arba Deveikis.

Apygardos Valdyba sudarė 
taip pat šias komisijas:

1) Organizacinė: Dr. J.; Ba­
jerčius, Mrs. P. Grybas ir Dr. 
Jonas Paukštelis arba kitas In­
dianos atstovas,

2) Spaudos — Informacijos: 
Dr. Gr. Valančius, Dr. Montvi­
das arba Deveikis ir Budginas 
arba Linkus.

Laik. Apygardos Valdybos su­
dėtis bus papildyta dar atsto­
vais iš Indianos ir Wisconsin.

PLB Chicagos Apyg. Laik. 
Valdyba nutarė tuojau steigti 
bendruomenės apylinkes šiose 
vietose: Bridgeport, Marquette 
Park, Brighton Park, Cicero 
(Illinois), Kenosha, Milwaukee 
(Wis.) ir East Chicago (India­
na) .

Iš Joniškiečių Labdaros 
ir Kultūros Klubo

1952 m. lapkričio 9 d. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., įvyko klubo susirin­
kimas.

Į susirinkimą atsilankė visa 
Valdyba. Atidarius susirinkimą, 
užrašų rašt. perskaitė pereito 
susirinkimo protokolą. Buvusios 
Lietuvių Tarybos konferencijos 
klubo atstovas darė pranešimą 
ir įteikė pakvitavimą už klubo 
auką. Pikniko komisija pranešė, 
kad piknikas pavyko gerai, pel­
no liko viso $111.00.

Protokolas ir raportai priimti 
vienbalsiai.

Nutarta surengti rudeninį ba­
lių. Tam tikslui išrinkta 3 as­
menų komisija: I. Sherman, 
Mrs. Korasan ir Mr. Petraus­
kas. Komisija minėtam baliui 
pasamdė Vengeliausko svetainę 
šeštadieniui, 1952 m. gruodžio 
6 d. Į balių įėjimas nemokamas.

Ateinantis susirinkimas bus 
priešmetinis ir bus renkama 
1953 metams valdyba.

Klubiečiai, turite atsilankyti 
ir atlikti nario pareigą.

Alf. Masiulis

LIETUVIU”
TEATRAS

Pakvietimai į 
‘Bubulį ir Dundulį”

Jau galima gauti iš anksto 
pakvietimus į Lietuvių Teatro 
premjerą “Bubulis ir Dundulis”, 
kuri Įvyks gruodžio men. 6 d. 
(šeštadienį) Hamilton Parko te­
atre, 72-ros ir Normai gatvių 
kampas. Pakvietimų kaina $2.

Pakvietimai gaunami:
“Naujienų” administracijoje, 

1739 So. Halsted St.
“Draugo” administracijoje, 
2331 So. Oakley Avenue.
“Sandaros” administracijoje, 

840 West 33rd Street.
J. Karvelio prekyboje, 

3249 So. Halsted Street.
J. Kelečiaus iškabų dirbtuvėj, 

3352 So. Halsted Street.
“Margučio” administracijoje, 

6755 So. Western Ave.
Dambrauskų maisto krautu­

vėje, 4501 So. Talman Avė.
Pareigių krautuvėje “Dana”, 

1439 S. 49th Avė., Cicero, III.' 
ir spektaklio dieną prie įėjimo.

Cicero Skautų Vakaras
Cicero skautų ir skaučių va­

karas įvyks šį šeštadienį, — šių 
metų lapkričio 2'9 dieną, 6 vai. 
vakare, Cicero šv. Antano para­
pijos salėje, 49th Ct. ir 15th St. 
kampas. Visi esat kviečiami at­
vykti į šį skautišką vakarą, ke­
letą valandėlių išgyventi jaunat­
viška skautiška dvasia.

Įdomi vakaro programa, tur­
tingas namų gaminių bufetas, 
šokiams gros Silino orkestras.

VAKARUI RENGTI
KOMISIJA

Pranciškus Macenis 
10446 So. Indiana Avė.

Tel. STewart 3-7219
Mirė 1952 m. lapkričio 27 d., 

10:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Tel­
šių apskr., Plungės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstamieji.
Laidotuvėmis rūpinasi Juo­

zas ir Antanina Kairiai.
Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai. |
Kūnas pašarvotas S. Lacha- | 

wicz koplyčioje, 10756 South s 
Michigan Ave.

Pirmadienį, gruodžio 1 d., | 
10 vai. ryto bus lydimas iš | 
koplyčios į Lietuvių Tautines g 
kapines.
Visi a. a. Pranciškaus Macenis | 

giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam i 
paskutinį patarnavimą ir atsi- I 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: <
Draugai ir Pažįstamieji. |

Laid, direkt. S. Lachawicz. I 
Tel. PUllman 5-1270.

VIENOS DIENOS KONVENCIJA
Įvyks nedėlioj, Lapkričio 30 dieną 

nuo 9:30 ryto iki 5 vai. vakaro »
svetainėje 5324’ So. Halsted Street

Bus kalbėtojų iš kitų miestų, su svarbiomis temomis iš Šventojo 
Rašto, t y. naudinga kiekvienam arčiau susipažinti su tais dalykais, 
kurie liečia kiekvieną žmogų dabartiniame laike. Kviečiame atsi­
lankyti visus. Įžanga NEMOKAMA, kolektų nėra.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI.

M

S a. a.
Franciška Ciesūnas
(pagal tėvus Jučaitė) 

g Gyveno 12225 So. Lowe Ave.
Mirė 1952 an. lapkričio 27 

S d. 7:45 vai. ryto, sulaukusi 
g pusėse amžiaus. Gimusi Ke- i 
I dainių apskr., Sidabravo par., 1 
| Vabalių kaime. Amerikoje iš- i 
s gyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Geor- g 
I ge, pusbrolis Adolfas Mondei- C 
1 ka ir jo šeima; giminės Fran- | 
I ciška Ivanauskas, jos vyras | 
g Kazimieras ir jų šeima; Lucia | 
i Mikalauskas, jos vyras John g 
S ir jų šeima; Justin Chesson, 
B jo žmona Virginia ir jų šei- H 
| ma; Mary Kale, jos vyras Wil- ffl 
I liam ir jų šeima ir daug drau- g 
i gų ir pažįstamųjų.

Priklausė Chicagos Lietu- i 
| vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Bukaus- įį 
I ko kopi., 10821 So. Michigan 'm 
S Avenue.

Pirmadienį, gruodžio 1 d., i 
g 8:30 vai. ryto bus lydima iš | 
| koplyčios į Šv. Petro ir Povi- I 
K lo parap. bažnyčią, o po gedu- g 
i lingu pamaldų bus laidojama fe 

Šv. Kazimiero kaninėse.
Visi a. a. Franciškos Ciesū- 8 

K nas giminės, draugai ir pažįs- d 
| tami nuoširdžiai kviečiami da- u 

lyvauti laidotuvėse ir suteikti i 
R jai paskutinį patarnavimą ir i 
I atsisveikinimą.
| Nuliūdę lieka: Vyras, Pus- I 
g brolis, Giminės, Draugai ir 
i Pažįstamieji.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 8 
i Tel. COmmdore 4-2228.'
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Padėka
Lietuvos Gail. Seserų Draugi­

jos Valdyba .reišia gilią padėką 
ponui konsului Dr. P. Daužvar- 
clžiui su Ponia, pagerbusiems 
mus savo atsilankymu į tradici­
nį seserų koncertą — balių; 
kun. Petraičiui už taip jautrų 
laišką ir $5 auką; maloniems 
solistams: p. Bičkienei ir p. Ba­
ranauskui ir p. Kučiūnui už taip 
turiningą programą; p. Baf- 
kams, p. Vanagaitienei už gar­
sinimus mūsų koncerto per radi­
ją veltui; . “Naujienoms” bei 
“Draugui” už reklamavimą per 
dienraščius; p. Pakšto kapelai 
už specialiai paruoštą muziką, 
kuria linksmino mūsų svečius; 
taip pat Liet. Auditorijos šei­
mininkams už. parodytą rūpes­
tingumą. širdingiausiai dėkoja­
me mūsų brangiems svečiams, 
kurie parėmė mus savu atsilan­
kymu. Didelė- padėka priklauso 
g. sesučių vyrams, dukroms ir

sūnums, kurie taip maloniai 
mums talkininkavo.

Galiausias seseriškas ačiū — 
koncerto-baliaus rengimo komi­
sijai su jos pirmininke sės. V. 
Rėkliene priešaky, kuriai teko 
daugiausia vargo bei rūpesčio 
pakelti, sės. Elvikienei bufeto 
šeimininkei, sės. Gronskienei, 
baro vedėjai ,ir kitoms seselėms, 
kurios savu darbu prisidėjo — 
dėkojame. Vaidyba

★ Kalėdų džiaugsmo suteik­
site artimiesiems, nupirkę dova­
nų gintaro dirbinių, gerą laik­
rodį ar bet ką. Pasitarkite su J. 
Karveliu, 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, 111. Tel.: DA 6-1136.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Lapkričio 29 dieną bus Žagariečiii 
Klubo vakaras Vengeliausko svetai­
nėje. Šokiams gros Ben Pavio orkes­
tras. —Koresp. J. B.

ALEKSANDRA GAJAUSKAS
(PAGAL TĖVUS PILKYTĖ) 

gyveno 3940 So. Campbell Avė.
FRontier 6-0427 

a

Mirė 1952 m. lapkričio 28 d., 11 vai. ryto, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Vaiguvos mieste.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 4 dukterys: Helen, žentas William 

Daly; Adeline Dewey? Estelle McCarthy; Anna, žentas Charles Mar­
tin; du sūnūs: Paul Bagwell ir marti Eleanor; Edward Bagwell ir 
marti Helen; 8 anūkai, 5 proanūkai; sesuo Stella Shralis *ir švogeris 
Antanas; brolis Jonas Pilkis ir brolienė Bertha ir jut šeimos; švo­
geris Kazimieras Rauba su šeima; daug pusbrolių, pusseserių' ir kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Lietuvos Ūkininko Draugijai, Chicagos Lietuvių Dr- 
jai, Seserų ir Brolių Dr-jai, Brighton Park, Piliečių Klubui, Žemai­
čių Kultūros Dr-jai, Joniškiečių Dr-jai ir Suvalkiečių chorui.

Kūnas pašarvotas Ant. Petkaus koplyčioje, 6812 Š Western Ave.
Antradienį, gruodžio 2 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. Aleksandros Gajauskienės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnūs, Anūkai, Proanūkai Sesuo, 
Brolis, Švogeriai, Pusbroliai, Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių, direkt. Antanas Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

ONA JERUKAITIS
(PAGAL TĖVUS JUREVIČIŪTĖ)

gyv. 6352 S. Claremont Ave. HE 4-8236
Mirė 1952 m. lapkričio 27 d., 8 vai. ryto, sulaukusi pusės amž.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kelmės parap., Lapkalnių kaime.
Paliko nuliūdę trys dukterys: Bronislava su žentu Tamošium 

Murauskis, Johanna su žentu Albinu Vaitkus ir Ona su žentu Ed­
ward Rosko; penki sūnūs: Boleslovas su marčia Jessie, Jonas su 
marčia Jean, Kazimieras su marčia Ona, Feliksas su marčia Betty, 
Antanas su marčia Vivian; 22 anūkai, 2 proanūkai, marti Ona; se­
suo Apolonija Vigantienė ir jos šeima; pusseserė Magdalena Niekus 
ir jos šeima; du pusbroliai: Jonas Kvietkus ir Kazimieras Kivilius; 
daug brolių ir seserų vaikų ir daug kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Pirmadienį, gruodžio 1 dieną, 8 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Jerukaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Anūkai, Proanūkai, Marti, 

Sesuo, Pusseserė, Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų i 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7303

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

« A Gėlės Mylintiems,
■J U 'fl Vestuvėms, Ban- 

-H H BaS| Inj jO ketams, Laidotu- 
H O v ė m s, Papuoši-

——™--.a mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

L1ODĖSIO VALANDOJ 
į Saukite į

MAŽEIKA s EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned • Chapel and

REpublic 7-8600-8601 *’“■**■*
Tiems, kurte ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų aamp

A PFTHUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^kom^yčiosvisoIeI^
__ .................. ■ I

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
PADĖKA

KAZIMIERAS CHERNAUSKAS
Mirė 1952 m. spalio 21 d. Palaidotas spalio 25 dieną šv. 

Kazimiero kapinėse.
Kazimieras Chernauskas negali atsidėkoti tiems, kurie su­

teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinasties 
vietą. Todėl mes, atmindami ir apgailėdami jo mirtį, dėko­
jame visiems laidotuvių dalyviams, mišių ir gėlių aukoto­
jams, Lietuvių Piliečių Klubui, Suvalkiečių, žagariečių, Ute­
niškių, žemaičių Eržvilko ir Našlių bei Našliukių draugiš­
kiems klubams.

Taip pat Dariaus ir Girėno Postui Nr. 271, kuris taip gra­
žiai tvarkė laidotuvių iškilmes.

Dėkojam Pralotai Briškai už gedulingas pamaldas ir kun. 
Stankevičiui už dalyvavimą kapinėse, Margučiui, Sophie 
Barčus ir laidotuvių direktoriui Juliui Liulevičiui.

Nuliūdę liekam:
BUROKŲ ŠEIMA.

3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M PHILLIPS ~
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAŠPrGURŠKls ~
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

X • ' .

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”



ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat' 
ir įsitikinsite! , . •

.00

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miegojimui
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalyingiausia ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų: AKjp-ju kainos nn 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną f „ ai.nos p.°.^38 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos Nereikia jmoketi O 
su aukštesnėmis atramomis.aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

AIM.
2318 ROOSEVELT ROAD AAVA X.

Atdara kasdien* 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

PAS BUDRIKĄ, 3241 S. HALSTED ST., VISO 
GYVENIMO TELEVIZIJŲ PARDAVIMAS!

2,000 setų! Eiugiau negu du šimtai tūkstančių dolerių 
vertės televizijos prekių parduodama žemiausiomis visame 
krašte kainomis pas Budriką. 1953 modeliai; Dumont, Phil- 
co, RCĄ-Victor, Admiral, Zenith, General Electric, Mągna- 
vox ir kitoki.

PROFESORIUS MEDICINOS DAKTARAS
KAZIMIERAS BUINEVIČIUS

80 METŲ JUBILĖJAUS PROGA

Lietuvių teatras
“Bubulis ir Dundulis”, Anta­

no Rūko linksmo trijų veiksmų 
nutikimo premjera įvyks gruo­
džio mėn. 6 d. (šeštadienį) 8 
vai. vakare Hamilton Parko te­
atrinėje salėje, kampas 72-ros 
ir Normai gatvių, šis teatras 
lengvai pasiekiamas autobusais 
ir gtvėkariais, nes yra tik du 
blokai į rytus nuo Halsted gat­
vės.

Atskubėjo ir Saidai
Naktį į penktadienį tempera­

tūra Chicagoje buvo nukritusi 
iki 15 laipsnių. Laukiama pa­
laipsniui temperatūros kilimo. 
Normaliai toks atšalimas teatei­
davo apie gruodžio 21 d.

Temperatūrai atsileidžiant, 
laukiama lietaus ar sniego 
drų.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

au-

laisva
ir tu­
šavo

gimė

medicinos fa- 
jis apgynė di- 
daktaro laips- 
1907 Maskvos 

ordinatorius

Pirmą kartą Chicagoje pama­
tysime Antano Rūko linksmą 
nutikimą, kuriame vaizduojama 
dviejų ūkininkų ginčai dėl bičių 
avilių, įvairūs jų susipynimai, 
nutikimai ir, pagaliau, susigeri- 
nimams. Veikalą režisuoja pats 
autorius Antanas Rūkas. Deko­
racijos dail. Viktoro Petravi­
čiaus. Vaidina parinkti Lietuvių 
Teatro aktoriai.

Galvijų paroda
Šį šeštadienį atidaroma gal­

vijų paroda International Am­
phitheatre, 42 ir Halsted. Bus 
hpie 11,000 galvijų. Laukiama 
parodą aplankysiant apie 300,- 
000 žmonių. Laimėtojams bus 
įteiktos dovanos ir duodamos 
stipendijos studijuoti 
ūkio kolegijose.

žemės

Laimėtojai 
pasirodė teatre

Harvester Moon festivalio lai­
mėtojai vakar turėjo pasirody­
mą Chicago Theatre scenoje.

Jų tarpe taip pat buvo ir “At­
eities” šokėjų pora — Jeanette 
lytucka ir James Radositz, pol­
kos šokio I vietos laimėtojai.

Labai gražus, mahogany console televizijos 
solas su dideliu paveikslu, už ....... ..

Už 12,z2 colių setą jus mokėsite tiktai ___ —.
16 colių paveikslas televizijos setas už ___ __
17 colių paveikslas console TV setas tik už __
21 colių paveikslas TV setas už _______ ___
Labai gražus 21 col. console, mahogany kabi­

netas, — su viskuo, už _____—.....—.
Jus gausite T. V. kėdę dykai. Įmokėti tik 10%.

Ilgo0® 
»68oo 
$9900 

$178®o 
$188®o

$a88®°

JOS. f. BUORIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro..
Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
mokesčių. Gaunama American Express Money Orders.

Profesorius K. Buinevičius, 
buvęs Lietuvoje Vytauto Didž. 
Universiteto medicinos fakulte­
to vidaus — teiapeutinės klini­
kos profesorius, š. m. lapkričio 
29 d. švenčia 80 m. jubilėjų. 
Tai vienas iš tų 'Vytauto Didž. 
U-to garbingų profesorių, kuris 
nemaža praleido medicinos stu­
dentų. Daug kas iš tų buvusių­
jų studentų jau yra pasižymėję 
gydytojai ir kai kurie net pro­
fesoriais tapo. Nemaža prof. 
Buinevičiaus jo buvusiųjų stu­
dentų šiandien išlaikė kvotimus 
JA V-bėse ir verčiasi 
praktika, dirba ligoninėse 
ri gerą pasisekimą tarp 
pacientų.

Prof. K. Buinevičius
1872 m. XI. 29, (Liet. Enciklop. 
pažymėta XI. 23, bet tai, ma­
tyt, klaida), černihove, Uk­
rainoje. 1892 m. baigė Černihovo 
gimnaziją, 1898 m. baigė Mask­
vos universiteto 
kultetą. 19G2 m. 
sertaciją medic, 
niui ir 1898 — 
universitete buvo
bei asistentas, 1904 — 1911 pri­
vatdocentas, 1911—1918 Mas­
kvos univ. hospitalinės terapen- 
tinės klinikos ekstraordin. prof, 
ir nuo 1910 Maskvos moterų me­
dicinos instituto profesorius. 
Ten jis suorganizavo ir tvarkė 
propedeutinę, paskiau terapeu- 

Tinę kliniką. 1918—1922 Ekate- 
rinoslavo universitete ėjo pro­
fesoriaus pareigas. Nuo 1923. 
VII. 17 Lietuvos universitete bu­
vo terapeutinės klinioks kated­
ros profesorius. Ten išbuvo, ro- 

į.dos, iki 1937 ar 1938 m. Sulau­
kęs 65 m. amžiaus, jis išėjo į 
pensiją.

Profesorius K. Buinevičius tu­
ri parašęs daug mokslo darbų iš 
medicinos srities. Visus sunku 
būtų ir išvardyti. Nuo 1931 m. 
jis dalyvavo Lietuvos “Medici­
noje” savo darbais.

Iš didesniųjų veikalų turi pa­
rašęs nemaža knygų, kurias iš­
vardyti užimtų daug vietos. Pa­
minėsiu svarbesnes, — tai Kli­
nikos lekcijos 1927—1928 m., 
Klinikos uždaviniai 1928, Vidaus 
ligų klinikos vadovėlis 192’8 — 
1930. Svarbiausias jo mokslo 
darabs — tai “Mano šlapimo ir 
gamybos teorija, 1928 m.??. Pas­
kutinis veikalas buvo plačiai 
diskutuojamas vokiečių medici­
nos spaudoje ir pastaruoju lai­
ku išverstas į anglų kalbą.

Prof. K. Buinevičiaus vadovė­
liai yra išversti į vokiečių, len­
kų ir kitas kalbas.

Prof. K. Buinevičius 1944 m. 
vasaros metu, artėjant antrai 
bolševikų okupacijai, pasitraukė 
Į Austriją. Dėl senyvo amžiaus 
jis niekur negalėjo emigruoti. 
Dabar, kaip rašo jo pažįstami, 
ląbai vargsta, iš gaunamos pa­
šalpos negali pragyventi,—ken­
čia ir šaltį ir alkį, jo dabartinis 
adresas yra toks: Univ. Prof. 
Dr. K. Bujniewicz, Innsbruck, 
Austria, Erzh. Eugenstr. 17, 
Oesterreich.

Baigdamas šį straipsnį, turiu 
palinkėti garbingam jubiliatui, 
sulaukusiam 80 m., daug svei­
katos. Linkiu jam sugrįžti į an­
trąją tėvynę, būtent Nepriklau­
somą Lietuvą. Tikiu, kad gar? 
bingas Vytauto Didž. U-to pro­
fesorius susilauks tos dienos. 
Taip pat manau, kad jo buvę 
studentai, dabar garbingi pro­
fesoriai bei gydytojai neužmirš 
jo ir pasveikins, jei ne jubilė- 
jaus dieną, tai bent Kalėdų 
švenčių proga. Lai Kalėdų Se­
nelis ir jį aplanko .. .

Dr. A. Garmus

Pradeki! su SI
e» renun

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 

Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą 
THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 

957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill.
_______ Bus prisiųsta jums tuojau.

Wsfe A’---’’--Z''-i
’MrigįkWv-‘GM-

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinki!

Turėkit pinigų
taupymui apsauga 
kai reikia

IHSuREO $ Pridėki! kiek norite, 
kada . noriie

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarke! 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryro 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

FOUR SAYINGS

INSURED

JUSTIN

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vąkarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Kviečia pagerbti 
darbininkų vadus

Darbininkų atstovai Chicagos 
švietimo taryboje pasiūlė, kacį 
kaikurios mokyklos būtų pava­
dintos darbininkų vadų vardais. 
Tokio pagerbimo esą nusipelnę 
neseniai mirę AFL ir CIO vadai 
Green ir Murray.

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

MACKIEWICH, Prezidentas

į'

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERA1 SAVINGS
- ' —................ » .. : A’- i 7

&£: . r-y-! . ■ ?. w ‘ . .f fi..v

*ND IOAN ASSOCIATION
OF CH!CAGO .

419 2 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: VI rginiq 7-1141 

< r . .:±„_

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomic nuo l—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir- sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—-9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Mrrrx lhet daktarai
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. EYLAITIS 
Vidaus, vaiku, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-9600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VA Li: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
Dlt J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: _ PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo ? iki 4 v. n. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6409 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Zakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR, A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovebiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, Fl. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckvveil 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMĄSOMS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. Af Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kinu. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečįaudįenį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr, A, Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDHOJA1

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS: _

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

’ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI '

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius . 'A,

Kreivas Akis ''%
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th street 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
«•>

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis, 
llgzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
rietus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
dienraštį.
šviežia žinia Užrašyk jam ii

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas” 
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ŽMOGUS IR ŠUO
K. Bukauskas, JAV

Lietuvoje skautų skiltys dažnai pa­
sirinkdavo kitų kraštų gyvių vardus, 
daugumoje plėšriųjų žvėrių bei paukš­
čių, kaip tai; liūto, tigro, lokio ir- t.t. 
Atrodo, buvo žiūrima i vardo gražu­
mą, o ne i jo esmę. Ta tradicija prak­
tikuojama ir iki šiol. Bet tai buvo ir 
yra klaidinga, nes dažnai savo skilties 
vardo gyvi skautai yra matę . . . kny­
goje arba, geriausiu atveju, cirke. Gi 
skautybė nori, kad kiekviena skiltis, 
savaime aišku, ir kiekvienas jos skau­
tas, pažintų savo vardo gyvi, tyrinėtų 
jo gyvenimą. O tatai galima tik tada, 
kada tas gyvis gyvena ne tik skilties 
krašte, bet ir jos apylinkėje.

Tikrai, kas iš to gražaus skilties 
vardo ar galingo gyvio, jei skautas 
negali jo pažinti bei su juo “susipa­
žinti”.

Dabartinėse sąlygose, kada aplink 
sutinkama tiek daug ir Įvairių gyvių, 
kuriuos galima ne tik sekti — pažinti, 
bet ir paglostyti—“susipažinti”, skau­
tai nesistengia įrašyti juos į savo “są­
rašą”. Tačiau negalima už tai kaltinti 
skautų. Čia labiau kalti jų vadovai, 
kad neišaiškina skautams skilties var­
do esmės. O gal jie patys jos nesu­
pranta?

Skautybės Įkūrėjas lordas Baden- 
Powell savo knygoje SCOUTING FOR 
BOYS nupaišė skilčių gyvių siluetus, 
jų tarpe šuns siluetą net du kartu: 
buldogo ir medžioklinio šuns. Kalbė­
damas apie gyvių studijavimą, 15 tos 
knygos skyriuje jis rašo: “Šuo yra ge­
riausias skauto draugas-palydovas, ir 
skautas neprivalo laikyti save geru 
skautu, iki jis neišmokins jauną šunį 
jam paklusti... šuo yra geriausiai 
žmogui prieinamas gyvulys ir tuo pa­
čiu geriausias draugas-palydovas vy­
rui. Šuo visuomet mandagus, visuo­
met pasiruošęs žaidimui — humoro 
pilnam žaidimui, labai ištikimas ir 
meilus”. į

Iš tikrųjų, kuris iš gyvių gali būti 
skautui labiau prieinamas kaip šuo? 
Kuris iš gyvių turi tiek gerų savybių? 
Tikrai, žmogus galėtų iš šuns kai ku­
rių jų pasimokyti. Todėl daryti skau­
tams priekaištus dėl skilties vardo 
“Šuo” yra neteisinga.

žinoma, žmogui nedera tiesiogiai 
sekti gyvio charakteringas savybes. 
Skautai to ir nedaro. Kaip geras gy­
vis tiksliai pildo savo instinkto reika­
lavimus, taip geras skautas — savo 
aukštųjų siekimų įpareigojimus. Tai­
gi, geras yra šuo, kuris gudriai saugo 
ir drąsiai loja, ir gera “Šunų” skiltis, 
kuri nuoširdžiai stengiasi vykdyti 
skautų įstatus. Todėl, teisingai supran­
tant skilties vardą, nėra prasmės kal­
bėti apie “šunų” skilties skautų pa­
virtimą šunimis. Lygiai juk niekas ne­
kalba, kad skilties, pasirinkusios plėš­
riojo gyvio vardą, skautai virsta plėš­
riaisiais žvėrimis ar paukščiais.

Ypač ryškiai teisingą skilties vardo 
prasmę parodo skilties šūkis, kuris 
tiesiogiai rišamas su skilties vardo gy­
viu. Pavyzdžiui, “Lapinų” skilties šū­
kis yra: “Gudrūs, bet teisingi”.

Išvadoje reikia sutikti, kad šuns 
vardas pilnai tinka skautų skilčiai, 
žinoma, jei “šunimis” pasivadintų mū­
sų mažieji, tai gal jų tėvams tai ir su­
darytų ne kokį įspūdį, nes šis vardas 
mūsų skautuose tikrai yra mažai ži­
nomas, teisingiau sakant: mažai prak­
tikuojamas. šiandieną pora plačiai ži­
nomų mūsų skautų ramsčių yra kaip 
tik Lietuvoje buvusių “Šunų” skilčių 
skautai.

Taigi, “Šunų” skiltį Cicero j e dėl jos 
vardo reikia vertinti ne neigiamai, bet 
teigiamai. Ją galima tik pagirti kaip 
skiltį, teisingai supratusią lordo Ba­
den-Powell skautystę.

Ši skiltis turi nežiūrėti jai daromų 
priekaištų dėl jos vardo, kaikurių va­
dovų “reagavimus” laikyti neteisingu 
ir neteisėtu kišimusi į skilties vidaus 
reikalus ir savo vardo nekeisti, “šu­
nų” skilties vardą pakeis pats skau- 
tavimas. Skauto vyčio įžodis geltoną 
skauto kaklaraištį pakeis fioletiniu, 
nuo skauto uniformos nuims šuns si­
luetą, skiltį pavadins būreliu, o jos 
vardą “Šuo” pakeis į žmogaus vardą. 
(Skautų vyčių būreliai savo patronais 
pasirenka ne gyvius, kaip daro skau­
tai, bet žmones — asmenybes. Red.).

Žinoma, “Šunų” skiltys turėtų savo 
skilčių vardą pakeisti, jeigu skauty­
bės įkūrėjas lordas Baden-Powell iš­
brauktų iš savo knygos SCOUTING 
FOR BOYS šuns siluetą ir straipsnį 
apie šunį. (Galas)

—o—
Korp! VYTIS senjorams!
š.m. lapkričio mėn. 30 d. (sekma­

dienį), 11:30 vai., Švč. P. Marijos Gi­
mimo (Marquette Park) parapijos ma­
žojoje salėje (6812 So. Washtenaw 
Ave.) įvyks Korp! VYTIS Chicagos 
Skyriaus metinė senjorų sueiga, kurio-
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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je bus renkama Skyriaus valdyba.
Kviečiame visus Skyriaus senjorus 

būtinai dalyvauti sueigoje.
Neatvykus reikiamam senjorų skai­

čiui, 12 vai. ten pat įvyks antroji sen­
jorų sueiga, kuri bus teisėta, nežiū­
rint jos dalyvių skaičiaus.

Ad meliorem! Valdyba
—o—

R. Spalio GATVĖS BERNIUKO 
NUOTYKIAI jau Chicagoje. Ar skai­
tei ją?

I Ml IIMUM ———■!! i i ■ II..e—MMMII! 1111^^

iŠ CHICAGOS ir
į_ APYLINKIŲ

★
Stevensonas neskuba 
tapti partijos kalbėtoju

Gubernatorius Stevensonas 
po savo pralaimėjimo per lapkr. 
4 d. rinkimus yra gavęs apie 
70,000 laiškų ir telegramų, ku­
riuose jis raginamas imtis va­
dovauti demokratų partijai, ro­
dytis partijos kalbėtoju televizi­
jos programose.

Tačiau Stevensonas sako, jog 
jis pirmiausia rūpinąsis, kad bū­
tų atmokėtos išlaidos, kurias 
turėjo partija per rinkimų kam­
paniją.

Stevensonas pažymėjo, jog 
daugelis jo rėmėjų atsiuntė ir 
pinigų jo televizijos pasirody­
mams apmokėti. Jis surantąs, 
kad eančios suorganizuotos kai 
kurios vietinės grupės televizi­
jos laikui nupirkti Stevensono 
pasirodymams (kalboms).

Informacijos 
centras Chicagoje

Ką tik įsteigtas informacijos 
Centras Chicago j, 138 N. Dear­
born. Jo uždavinys teikti atvy­
kusioms iš tolimesnių vietų žmo­
nėms žinių apie Chicagą, pama- 
tytinas vietas. Apskaičiuojama, 
jog kasmet į Chicagą atvyksta 
iš kitų vietų apie 11 milijonų 
žmonių, kuriems nėra kas tei­
kia atitinkamą informaciją apie 
miestą.

Šios informacijos centro įkū­
rimą remia eilė visuomeninių, 
religinių, darbo ir švietimo or­
ganizacijų. šis centras nėra pa­
sipelnymo organizacija.

Vertingos 
radijo diskusijos

Lapkričio 25 d. buvo perduo­
tos čia radijo diskusijos iš 
Weaton, Ill. Buvo 3 kalbėtojai: 
daktaras korėjietis, kitas kana­
dietis, o trečias amerikietis.

Gruodžio 2 d. taip pat 8 v. v. 
įvyks diskusijos, perduodamas 
iš New Yorko. Bus nagrinėja­
ma, ar geriau turėti miesto me­
rą ar miesto šeimininką (city 
manager). Gruodžio 16 d. per­
duodamos diskusijos iš Japoni­
jos (Tokijo). Koks klausimas 
bus svarstomas, dar nepranešta.

V. Grėbliūnas

Respublikonai 
laukia “džabų”

Respublikonams laimėjus lap­
kričio 4 d. rinkimus, atėjo eilė 
jiems pasiimti valdinius darbus. 
Juos demokratai turės užleisti 
Eisenhoweriui perėmus adminis­
tracijos pareigas.’

Federalinės valdžios tarnauto­
jų Chicagoje skaičiuojama apie 
70,000. Tačiau tik 5,000—10,000 
jų neturi vadinamojo civilinės 
tarnybos statuso, ir todėl gali 
būti pakeičiami kitais.

Sakoma, kad 25,000 tarnau­
tojų visame krašte tegali būti 
pakeičiami naujais, tuo tarpu 
kai iš viso jų esama apie pus­
trečio milijono.

Skaitykite “N-nas” 

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —• Pardavimui 

NAUJAS P/2 aukšto namas ant 3/4 
akro žemės, pastatytas 8200 S. Wolf 
Road, priešais Willow Springs mau­
dyklės (pool), 5V2 kambarių pir­
mame aukšte su vįeta kambariams 
viršuje, užtektų dar 4 kambariams. 
Yra plurr.bingas, šildymas, elektra; 
beismontas po visu namu, garažas. 
Savininkas priverstas parduoti — 
apleidžia valstybę. Privatus.

6 KAMBARIŲ medinis, stokeriu šil­
domas, automatinis vandens šildy­
mas. Virtuvėje kabinetai. Neseniai 
perremontuotas. Prieinama kaina.

' Tel. Portsmouth 7-4082

3 AUKŠTŲ namas, po 5 kambarius.
3 miegamieji. Apdaryti porčiai. 50 
pėdų lotas. 2 karų mūrinis garažas. 
Pašaukti po 6 vakare Virginia 7- 
1326. 4453 So. Honore St. Kreiptis 
į 2 aukštą iš kiemo.

BERWYN, GONTU DU BUTAI 
16-TA IR OAK PARK 

4-4 kambariai, moderni virtuvė; 
$12,500, įmokėti $4,500.

SVOBODA, 4704 W. CERMAK 
BISHOP 2-2162

4 FLATŲ MŪRINIS PAJAMŲ 
NAMAS

2 karų garažas. Vidus naujai išde- 
koruotas. Modernus plumbingas. 
Puikiausia transportacija. Tuoj gali­
ma užimti 2 flatus. Prieinamai.

1626 No. Winchester.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamba­
riai. Karštu oru šildomas. RE 7-1293

3 METŲ senumo du butai, 5 ir 5 
kambariai, su daugeliu priedais. Sa­
vininkas. 1808 S. Home Av., Berwyn.

VELDINYS PRIVERSTAS 
PARDUOTI DU BUTUS

6-4-3 kambariai, 3 karų mūrinis 
garažas, 26-ta ir Millard; $21,900 
ar siūlykite.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LAwndale 1-7038

NORI PIRKTI. Parduokite savo 
namą tuojau už grynus pinigus. Per­
kame visokių rūšių nuosavybę. Dėl 
olatesnių informacijų šaukite MR. 
LINAS, NOrmal 7-4121.

103rd ST. IR S. FRANCISCO AVE.
2 nauji 5 kambarių padidinami 

namai. Molio čerpių maudynės, 
“forced air” šiluma, 3714 pėdų lo­
tas. Atdari šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 1-4 popiet. PRospect 6-3721.

4109 N. HERMITAGE, ATDARA 1-5
Gazu šildoma 7 kambarių reziden­

cija su 4 miegamais. Reikia matyti, 
kad būtų galima. įvertinti.- Netoli 
Northwestern geležinkelio ir “L”. 
Gazinis pečius, gazinis šaldytuvas; 
kaurai ir daugelis priedų.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS į 
Gyvnijaj—p^^gyiai, etc.
ŠUNIUKAI KALĖDŲ DOVANŲ
Vokiečių aviganių policiniai šu­

niukai, geros veislės ir gražūs. Tikri 
vadovai ir draugai. $50-75 su pri­
statymu. Būsite garantuotai paten­
kinti.

MILO ZEHR, Flanagan, Ill.

Istorikams įdomi 
seniena

NAUJIENOSE dar yra keli 
egzemplioriai 192*8—1929 metų 
biznio knygos, S^xlO^ colių, 
88 puslapiai. Joje yra žinios apie 
Chicagos lietuvius biznierius.

Knyga galėtų būti įdomi Is­
torikams, kurie norėtų turėti po 
ranka informacijų apie lietuvius 
biznierius ir lietuvių biznius, 
buvusius Chicagoje prieš 20 m. 
Knygos kaina $1.00. Vėliau šios 
knygos jau nebus.

Knyga bus pasiųsta, kai Ad­
ministracija gaus $1.00. Čekį ar­
ba Money Orderį reikia siųsti 
tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

blNES BY SOGLOW

A car’s no good without gas to make 
it go! A dream’s no good without 
plans to make it so! Today—is a 
swell day to get started on those, 
dreams of yours. Save for those 
dreams with United States Defense 
Bonds. Join the Payroll Savings Plan 
where you work. Every payday have 
your employer set aside some of your 
money to buy Defense Bonds for you. 
They’re more profitable than ever. 
Now you get an interest rate of three 
percent compounded semi-annually 
when held to maturity. Invest in De­
fense Bonds regularly. Remember— 
they’re now even BETTER! ■

to handle local and out of town 
shipments

Apply at

ELECTRONIC COMPONENTS CORP. 
2655 West 19th Street

GERA PROGA VYRAM
dirbti didelėje dirbtuvėje 

Minėti darbai duoda' jiems 
šias naudingas progas: 

Ą Nuolatinį darbą
★ Puikias algas ir darbo sąlygas 
•fr Algų pakėlimas už gabumus

Darbo savaitė 48 vai. ir daugiau
★ Įvairios bendrovės lengvatos
Kreipkitės nuo 9 vai. ryto iki 

5:30 valandos vakaro.

Klauskite MR. STEVE TRACY

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy Street

INDŲ PLOVĖJŲ
Valandos: 11:30 ryto iki 6:00 popiet 

Valgis ir uniformos duodama 
Liberalės krautuvės nuolaidų 

privilegijos
Grupės gyvybės ir sveikatos 

apdrauda
Turi kalbėti angliškai 

Kreiptis į Employment Office 
(3-čias aukštas)

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

111 No. Siute Street

JAUNŲ VYRŲ 
Laisvų nuo karo prievolės 

Proga išmokti amatą. 
Nolatinis darbas 

$1.25 į valanda pradžioje. 
Kreiptis: 319 W. VAN BUREN ST. 

4-tas aukštas
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CARSON RIRIE SCOTT & CO.
turi darbus

VYRAMS IR MOTERIMS
NUOLATINIAI DARBAI 

NAKTINIAMS VARYTOJAMS

Turi mokėtėi anglų kalbos. Liberali pirkiniams nuolaida. 
Malonios darbo sąlygos

Employment Office, 11-tas aukštas 
MENS’ STORE BUILDING

WABASH & MONROE

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

10 AKRŲ farma Kenosha County, 
Wisconsin’e, 7 kambarių moderniška 
stuba, barnė ir kiti trobesiai.'$8,000. 
DEAN HALL, Burlington, Wise., 

Route 2, telef.: 685-WX

PARDAVIMUI ARBA NUOMAI
2 AKRAI žemės su 6 kamb. namu. 
Yra elektra ir vanduo, 2 karų gara­
žas, vištininkas ir 1 kambario kate- 
džius; arti mokyklos, 3 blokai nuo 
pašto ir pirkimo centro. Ant “black 
top” kelio, Pine River, Wisconsin’e, 
200 mylių nuo Chicagos. Pilna kaina 
$3,900; įmokėti $500, likusius sulig 
pirkėjo išgalės. Labai geras pirkinys 
šia kaina. DULAK, 2953 W. Lyndale 
Street, BElmont 5-3695;

PERSONAL—ASMENINIAI

TEISINGAS ir mylintis gražų gyve­
nimą žmogus, ieško apsivedimo tiks­
lu našlės ligi 65 metų. Rašyti:

“Naujienos”, 1739 S. Halsted St. 
Box 3407, Chicago 8, -Ill.

PAINTERS AND DECORATORS
Maiiavotojai ir Popieriuotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

FURNITURES AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimai_____

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 
• $59.00. Sudėsime — kreditas.

HEmlock 4-3200

HRM CABINETS
Naujai atidaryta lietuviška 

B A L Ų Ų DIRBTUVĖ 
Gamina visokius baldus 

PAGAL UŽSAKYMĄ
2424 W. 47th St. Tel.: VI 7-0974

M A C H I N I S T S

For job shop work 
All around men.

Steady year around work. 
Good pay. 40 hour week. 

Some overtime.
Hospitalization Plan. 

Paid vacations. Apply

HARDERS ENGINEERING CO.
549 West 124th Street

HART SCHAFFNER
& MARX

Turi darbus jauniems vyrams 
ir moterims.

Patyrusių arba išlavinsime 
šių darbų:

★ PROSYTOJUS
★ RANKOM SIUVĖJUS
★ SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIUS
Aukščiausias gabalinio darbo 

atlyginimas 
Garantuotas darbas nuo valandų 

kol mokysitės
Nuolat. Malonios darbo sąlygos. 

Daug visokių naudų. 
Kreipkitės:

728 W. JACKSON BLVD.

VYRŲ DIRBTI LAUKE 
(Yard men) 

Nuolatinis, malonus prie 
galvijų darbas. 

Patyrimas nėra būtinas. 
1015 EXCHANGE AVE. 

(4100 South)

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN­
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke­
tų pildymas. Įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, ^pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Au^’ ir _____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

PARDUODAMAS 1946 Oldsmobile, 
4 durų, Hydromatic. Labai gerame 
stovyje. Atiduosiu už $600 arba ge­
riausią pasiūlymą. Jeigu norite, duo­
siu išsimokėjimu. Bishop 7-7628.

• HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia.Darbininkių

GENERAL
OFFICE WORK

5 day week 
'Paid vacations
Varied duties
Some typing

Salary commensurate
with ability

No experience necessary
Liberal employees discount

See MR. BURCH

22 East Adams

Are you interested in a position 
with a secure future?

We have immediate openings for

BOOKKEEPER 
TRAINEE 

FILE CLERK
Excellent opportunity for right 

person. 5 day week. 
Liberal employee benefits. 

Pleasant working conditions. 
Congenial surroundings.

Phone
MISS BIRKENHEAD

MOhawk 4-6841

CLERK - TYPIST 
$44.00 a week to start. Plus 

opportunity for general bonus. 
Automatic increases. Insurance and 

bonus plan. Permanent work.
Small Northwest side branch office.*

Mr. Kudlicki

KIRSCH CO.

2950 N. Campbell Ave.
COrnelia 7-5510

GENERAL 
FACTORY

Girls, women, 18 to 30 
Light factory work 

Day and evening shift. 
No experience necessary. 

Paid vacations and holidays. 
Paid dressing time.

Uniforms furnished and laundered.
Free sickness and 
surgical insurance.

CAFETERIA

NATIONAL BISCUIT CO.

2540 W. Polk Street 
1018 W. Washington

MOTERYS
Reikalingos paprastam 

dirbtuvės darbui 
Geras atlyginimas 
Nuolatinis darbas 

Malonios darbo sąlygos 
Įvairios naudos tarnautojams 

Apmokamos atostogos 
Kreipkitės nuo 10:00 ryto 

iki 5:00 vakaro.

Pasimatykite su 
MISS HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy Street

CHICAGO’S
LARGEST MAKERS

OF
FINE DRESSES

Needs experienced 
SPECIAL MACHINE' 

OPERATORS 
on

Basting, Felling, Pinking and 
Single Needle Machines 

STEADY YEAR ROUND WORK 
GOOD PAY 

Also
YOUNG GIRLS

as 
“APPRENTICES” 

EXCELLENT OPPORTUNITIES
EISENBERGS

ORIGINALS
22 West Madison St. 

5th floor

STENOGRAPHER 
and light bookkeeping. 

Salary commensurate with ability.
5 day week. Small office. 

Pleasant working conditions. 
ABC INSULATION COMPANY 

1825 W. Belmont Ave.
CRaceland 2-2600

GIRLS OR WOMEN

With Metropolitan Phone Service 
to conduct radio and television sur­
vey in own home. Interesting and 
remunerative work. Call:

GLadstone 3-5803, mornings.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GE NE R A L OFFICE

5 day week, for heating 
supply wholesaler. 

Hospitalization. Salary 
commensurate with ability.

A very nice job for a nice person. 
Experienced or inexperienced. 
High school graduate preferred.

Call MR. KUIPER

TAylor 9-2662

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FURNIŠIUOTAS BUTAS
Vienas kambarys; naujas šaldytu­

vas, pečius, kilimas; “maid and 
linens”. Privati maudynė, elevato­
rius. Suaugusiems. Arti ežero. $10 
savaitei ir aukščiau. LO 1-5665.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu­
tas. Šiltas vanduo, gazo šiluma. 1730 
So. Desplaines St. Taip pat išnuo­
mojami maži kambariai dėl 2 ar 1 
asmens. Su vonia ir visais patogu­
mais. Pietinėje miesto dalyje. 
REpublic 7-0591, po 5 vai. vakarais.

IŠNUOMOJAMI 2 butai, vienas 6 
kambarių pirmame aukšte, kitas 5 
kambarių trečiame aukšte. Dėl su­
augusių žmonių, šaukit CA 6-5388.

RENDON furnišiuotas pastogėje fla- 
tas, su šiluma ir visais patogumais. 
Prieinama nuoma, šaukite:

STewart 3-1824

RENDUOJAMAS kambarys bunga­
low viškose, šildomas karštu van­
deniu, toiletas, sinka. 6815 S. Maple­
wood Ave. REpublic 7-6251.

NORIU išnuomuoti dalį buto su vi­
sais patogumais. Man vienai per- 
didelis. Gali būti vedusi pora arba 
vyrai. Gali valgį pasigaminti, bet 
jeigu norės, padarysiu valgį. Esu 
gera gaspadinė. 4147 S. Kedzie Avė., 
2 lubos iš užpakalio.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai, be 
baldų, vyrams: vienam ar dviem.

x MOnroe 6-4131

INŽINIERIAUS 4 asmenų šeima 
ieško Marquette Parko rajone 5-6 
kambarių buto. Mokės iki $100. Siū­
lyti tel. GR 6-8176, po 6 vai. vak.

4 KAMBARIŲ butas. Parduodami 
baldai. Dviejų metų lysas. $25 mė­
nesiui nuoma. Naujai dekoruotas. 
Matyti 1-5 vai. po pietų. 4519 So. 
Hermitage Ave.

3 KAMBARIŲ butas nuomai. Visi 
patogumai. Livingston 8-1872.

♦
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su vonia, naujai atremontuotas; sau­
lėtas, atskiras kiemas, arti mokyk­
los. Didelis patogumas mažai šeimai 
su vaikais. Skambinti šeštadienį po
4 vai. ir sekmadienį. Tel. OA 4-4222.

ATSKIRU ĮĖJIMU, su baldais ir 
apšildomas kambarys išnuomojama^ 
8714 So. Winchester Ave. BE 8-9477

LIETUVIŲ šeima su 114 metų vai­
kučiu ieško 4 kambarių buto, be 
baldų. Skambinti WAlbrook 5-0548.

IŠNUOMOJAMAS butas ramiai šei­
mai. Taip pat parduodami 2 namai 
su garažu ir 2 butais su maudynė­
mis. Labai prieinama kaina. Aplei­
džiu Chicagą. šaukti iš ryto 

Bishop 7-6399

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuo- 
tas kambarys su valgiu ar be valgio. 
4631 S. Washtenaw Ave., antrame 
aukšte iš priekio.

IŠNUOMOJAMAS didelis, gražus, 
apšildomas kambarys vienam arba 
dviem vyram. 6930 S. Maplewood 
Ave. Tel. PRospect 6-2541.

IŠNUOMOJAMI 3 miegamieji kam­
bariai vyrams ar suaugusiai vedu­
siai porai be vaikų. Galima naudo­
tis virtuve. Virginia 7-3147.

1635 West 35th Street

SUAUGUSIŲ šeimai išnuomojamas 
2% kambariu furnišiuotas butas. 
3338 W. 63rd St. HEmlock 4-3926.

ANTRAME aukšte išnuomojamas 6 
kambarių apšildomas butas. Galima 
matyti visą dieną. 1640 S. Avers Av.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

GERA PROGA TREMTINIAMS
Pigiai parduosiu taverną su gyve­

nimui kambariais, geroje apylinkėje. 
3212 So. Halsted St. Telefonai DA 
6-9808 arba DA 6-4339.

BRIDGEPORTE parduodamas na­
mas su barber shop, 3 kėdės, 2 dir­
bamos; 5 kambarių butas užpaka­
lyje, 4 kambarių butas viršuje; 2 
mašinų garažas. 3232 So. Halsted 
St. Victory 2-4447. Šaukite po 7 vai. 
vakarais.

HOTEL LIETUVA, 30 KAMBARIŲ 
Reikalingas pusininkas vyras ’ 

arba moteris.
1019 W. Monroe St. A. BOCKUS.


